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Товариші генерали і адмірали, офіцери, прапорщики і мічмани, сержанти
і старшини, солдати і матроси, курсанти і ліцеїсти! 

Шановні ветерани і працівники Збройних Сил України! 

6 грудня Збройні Сили України відзначають 16*ту річницю від дня свого заснування. За ці
роки вони пройшли складний шлях становлення та реформування. Зміни, що відбуваються,
мають системний характер і охоплюють широке коло питань, пов’язаних з удосконаленням
системи управління та підготовки військ, забезпеченням їх мобільності та боєздатності.

Політичний курс керівництва України з орієнтацією на входження до європейських та єв*
роатлантичних структур передбачає реформування Збройних Сил та наближення їх до рі*
вня провідних країн світу. Створення професійного, сучасного війська, перехід на контра*
ктний принцип комплектування, яке гарантує мир, державний суверенітет та повагу дер*
жав–сусідів, — це найближче наше завдання.

Реалізуючи стратегічні завдання, поставлені Президентом України — Верховним Голо*
внокомандувачем Збройних Сил України, військовослужбовці удосконалюють свої профе*
сійні якості, підтримують національні традиції, виявляють найкращі патріотичні почуття, де*
монструючи відданість справі служіння Батьківщині.

Нині Збройні Сили відіграють провідну роль у забезпеченні безпеки держави, успішно
виконують миротворчі завдання в «гарячих точках» планети, зміцнюють авторитет Украї*
ни на міжнародній арені, беручи участь у багатонаціональних військових навчаннях, допо*
магають у ліквідації техногенних катастроф. 

Міністерство оборони, Генеральний штаб Збройних Сил України роблять усе від них за*
лежне для забезпечення соціальних гарантій військовослужбовців, підвищення авторите*
ту професії військового у суспільстві. Питання реформування української армії, проблеми,
які накопичувалися роками, цілеспрямовано вирішуються за допомоги органів законода*
вчої та виконавчої влади.

У день професійного свята висловлюю слова вдячності усім військовослужбовцям, пра*
цівникам і ветеранам Збройних Сил за сумлінну службу і зразкову працю.

Щиро вітаю вас та ваші сім’ї з нагоди 16*ї річниці Збройних Сил України!
Бажаю міцного здоров’я, оптимізму, щастя, благополуччя, натхнення та успіхів у справі

захисту Вітчизни.

Міністр оборони України Анатолій ГРИЦЕНКО



Товариші генерали і адмірали, офіцери, прапорщики і мічмани! 
Товариші сержанти і старшини, курсанти, солдати, матроси і ліцеїсти!
Шановні працівники Збройних Сил України та ветерани військової служби!

Вітаю вас з найбільшим військовим професійним святом — Днем Збройних Сил України!
Новітня історія сучасного українського війська розпочалася з прийняття 6 грудня 1991

року Верховною Радою України Закону «Про Збройні Сили України».
За 16 років вони пройшли нелегкий шлях реформування, розбудови та становлення.

Продовжується наполеглива робота з реалізації завдань Державної програми розвитку
Збройних Сил України на 2006–2011 роки, головною метою якої є створення сучасних,
боєздатних, професійно підготовлених Збройних Сил.

Успішно діє удосконалена система підготовки військ та розвитку функціональних ком*
понентів Збройних Сил, здійснюється навчання особового складу за новими програма*
ми бойової та мобілізаційної підготовки. Ефективно вирішуються соціальні програми, по*
кращується грошове, медичне і продовольче забезпечення військовослужбовців, вироб*
ляються нові механізми вирішення житлової проблеми.

Військовослужбовці та працівники Збройних Сил України пліч*о*пліч з українським на*
родом продовжують звитяжні бойові традиції багатьох поколінь захисників Вітчизни, де*
монструють найкращі професійні якості та відданість справі служіння Батьківщині, надій*
но захищають національні інтереси держави.

Висловлюю вдячність усім військовослужбовцям, працівникам Збройних Сил України і
ветеранам військової служби за наполегливу працю та старанність у благородній війсь*
ковій справі.

Твердо вірю, що особовий склад Збройних Сил України завжди буде вірний своєму кон*
ституційному обов’язку, високим ідеалам гуманізму та миру.

Бажаю вам міцного здоров’я, щастя в родинах та подальших успіхів на благо України!

Начальник Генерального штабу
Головнокомандувач Збройних Сил України
генерал армії України Сергій КИРИЧЕНКО
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809й окремий аеромобільний полк 
командир — підполковник 
Віктор КОПАЧИНСЬКИЙ

139й армійський корпус 
командувач — генерал*лейтенант
Сергій ГОРОШНІКОВ

269та артилерійська бригада 
командир — полковник 
В’ячеслав ГОРБИЛЬОВ

309та окрема механізована бригада 
командир — полковник 
Ігор ДОВГАНЬ

1379а зенітна ракетна бригада 
командир — полковник 
Ігор НИКИФОРОВ

409а радіотехнічна бригада 
командир — полковник 
Олександр БОКЛАХ

2049а авіаційна винищувальна
бригада 
командир — полковник 
Василь ЧЕРНЕНКО

Екіпаж корвета «Придніпров’я» 
командир – капітан 3*го рангу 
Олег ТІТОВ

259й окремий береговий ракетний
дивізіон командир — підполковник
Ігор КОЛЕЖНЮК

Екіпаж корвета «Тернопіль» 
командир – капітан 3*го рангу 
Роман П’ЯТНИЦЬКІЙ

4069та окрема берегова
артилерійська група 
Центру військ берегової оборони
командир — полковник Євген ДОБРИНІН

439й полк зв’язку 
командир — полковник 
Вадим ЛАБУНЕЦЬ

59й Центр електрогазового
автомобільного технічного
забезпечення 
командир — полковник 
Ярослав ЛЕРМАН

559й зенітний ракетний полк 
командир — полковник 
Віктор НИКОНЕЦЬ

119й окремий полк 
армійської авіації 
командир — полковник 
Тарас ШЛЮХАРЧУК

Повітряні Сили ЗС України

Сухопутні війська ЗС України

Військово:Морські Сили ЗС України
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23 лютого 
Міністр оборони
України
Анатолій Гриценко
презентував щорічне
видання «Біла
книга–2006.
Оборонна політика
України»

Корвети ВМС України
«Тернопіль» та «Луцьк»
взяли участь
в антитерористичній операції
НАТО «Активні зусилля» в
Середземному морі

На широко*
масштабних
командно*
штабних
навчаннях
«Артерія–
2007» за
участю майже
5 тисяч
військово*
службовців 
ЗС України
вперше була
розгорнута
система
всебічного
забезпечення
військ

Президент України —
Верховний
Головнокомандувач
ЗС України Віктор
Ющенко визначив
2009 рік як останній
рік загального призову

Кабінет Міністрів України ухвалив Постанову №594
від 28 березня 2007 року про «Деякі питання
грошового забезпечення військовослужбовців, осіб
рядового і начальницького складу у 2007 році», після
чого грошове забезпечення військовослужбовців ЗС
України було суттєво підвищено

14 листопада
Начальник
Генерального
штабу —
Головноко*
мандувач ЗС
України генерал
армії України
Сергій
Кириченко
вперше взяв участь в засіданнях Військового Комітету
Євроатлантичного партнерства та Військового
Комітету Україна — НАТО на рівні начальників
генеральних штабів

На ІV
Всесвітніх
іграх серед
військово*
службовців
збірна
команда
Збройних
Сил
України
посіла
почесне
п’яте місце

21 жовтня в Києві відбулося засідання Ради
міністрів оборони країн Південно*Східної
Європи, на якому Україна де*юре
приєдналася до Угоди про
Багатонаціональні Миротворчі Сили ПСЄ

16 серпня у Києві відкрито Голо*
вний військово*медичний клініч*
ний центр Збройних Сил України
із закупкою медичного облад*
нання на загальну суму 4,8 млн
гривень

Військово*
службовці
704*го
окремого
полку РХБ
захисту
13*го
армій*
ського
корпусу

взяли активну участь в ліквідації
наслідків техногенної
катастрофи на Львівщині



Віктор ВЛАСЮК. Народився в 1951 році у Донбасі в сім’ї службовців. Після закін*
чення середньої школи 19*річним хлопцем був призваний в армію. Служив солдатом,
сержантом у зенітно*ракетних військах у Середньоазійському і Туркестанському війсь*
кових округах. В 1972 році вступив до Львівського вищого військово*політичного учи*
лища на факультет журналістики. 

Офіцерську службу розпочав у 1976 році кореспондентом дивізійної газети у Чернівцях.
З 1978*го по 1988 рік був кореспондентом газети ПрикВО «Слава Родины». Заочно за*
кінчив редакційне відділення Військово*політичної академії і в 1988 році був направлений
на Далекий Схід. Служив у редакціях військових газет в Уссурійську та Хабаровську. 

Після здобуття Україною незалежності у 1992 році повернувся на Батьківщину і оде*
ржав призначення на посаду старшого офіцера прес*центру ПрикВО. У 1994 році був
одним із тих, хто створював Центральний друкований орган Міністерства оборони
України — журнал «Військо України». Прослужив у редакції журналу на посаді заступ*
ника головного редактора 8 років. У 2002 році звільнився з лав ЗС України у званні
полковника. З 2004 року працює в Управлінні прес*служби МО України.

Водночас із журналістською діяльністю займається літературною творчістю. 

ССССЛЛЛЛООООВВВВОООО    ППППРРРРОООО    УУУУККККРРРРААААЇЇЇЇННННССССЬЬЬЬККККЕЕЕЕ     

вввв іііі ййййссссььььккккоооо



З днем народження, Арміє! Слава і шана тобі, 
Свято вірне присязі й своєму народові військо, 
Що готове в дні миру і навіть в жорстокій борні 
Захистити і землю, й державу свою Українську!

Пам’ятаємо ми, як в далеко не кращі часи 
Ти робила свої на тернистім шляху перші кроки 
І як сіяли зерна зневіри чужі голоси, 
Щоб не дати тобі гідно вийти на шлях свій широкий.

Та твої найвірніші і віддані справі сини,
Що у знаковий час мужньо стали під Прапор держави,
Неупинно за тебе боролися й перемогли
Із натхненням козацької честі, звитяги і слави.

Не заради великих зірок і почесних відзнак, 
Що вимірюють успіх в нелегкій службовій кар’єрі, 
Міць кріпили твою у горнилі навчань і атак 
Нерозмінний твій фонд й вічна гордість твоя — офіцери.

Пов’язавши із військом і долі свої, і життя, 
З року в рік ратну справу вони роблять чесно й завзято. 
Пам’ятай же про них і турбуйся про їх майбуття, 
Хоч сама ти живеш ще не дуже заможно й багато!

Наша Арміє, щиро бажаю тобі перемог 
І не тільки в можливих боях і походах суворих. 
Принциповості й волі твердої хай дасть тобі Бог, 
Щоб здолала ти всіх, хто на лінь і корупцію хворий.

Хай міцніють з роками твої Сухопутні війська 
І Повітряних Сил хай розноситься слава на крилах 
Та в портах іноземних твої кораблі здалека 
Впізнавали щоб всі по святих кольорах жовто:синіх.

З днем народження, Арміє! Хай ці шістнадцять років, 
Що для тебе були нелегкими роками зростання, 
Не даремно минуть і для тих багатьох вояків, 
В чиїх душах до тебе живе невгасиме кохання!
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Втім, все сталося із точністю до

навпаки, більше того, вже 6 грудня

Верховна Рада ухвалює Закони

«Про оборону України» та «Про

Збройні Сили України». Тоді ж за&

тверджується і текст Військової

присяги. Попередньо були при&

йняті закони про прикордонні вій&

ська, Національну гвардію. В ціло&

му до кінця 1991 року Верховна Ра&

да прийняла більше 70 правових

документів з проблем військового

будівництва, закладаючи під нього

правову основу. З 12 грудня Прези&

дент Леонід Кравчук взяв на себе

обов’язки Головнокомандувача

Збройних Сил України.

Розбудова ЗСУ проходила надто

складно. Адже, по суті, започатко&

вували не тільки творення армії, а

й її реформування, яке довго від&

кладалося в колишній совєтській

АКТУАЛЬНО

ТТТТООООББББІІІІ ,,,,     ККККРРРРААААЇЇЇЇННННОООО,,,,     ЯЯЯЯ    ННННАААА
ВВВВІІІІРРРРННННІІІІССССТТТТЬЬЬЬ    ППППРРРРИИИИССССЯЯЯЯГГГГААААЮЮЮЮ.... .... ....
Попри нечувані гоніння та утиски з боку прихильників «единой и
неделимой», на початку 90:х тисячі наших співвітчизників долучилися до
воістину святої справи — розбудови Національного Війська

Восени 1991 року у Москві прагнення України
до створення власних Збройних Сил серйозно
не сприймали. 28–29 листопада тут відбува*
лися наради комітетів палат Верховної Ради
Союзу з питань безпеки і оборони. У підсум*
ковій заяві учасників йдеться тільки про ре*
формування Збройних Сил. Але показовою є
фраза: «Не виникає заперечень щодо права
кожної суверенної держави на створення вла*
сних Збройних Сил з дотриманням принципів
спільної безпеки на перехідний період». Тобто,
в принципі, так. Але ті ж московські генерали з
недовірою ставилися до того, що референдум
в Україні буде успішним. 



армії. З причин певного консерва&

тизму, корпоративізму армії та

флоту, що були властиві їм як дер&

жавним інституціям, Збройні Сили

СРСР мислилися багатьма політи&

ками як гарант збереження Союзу.

Ці погляди поділяла й значна час&

тина офіцерства, особливо вищо&

го. Адже переважна і абсолютна бі&

льшість їхнього складу була неук&

раїнською. Звісно, що, прийнявши

цілу низку законів щодо військово&

го будівництва в країні, Верховна

Рада підірвала саму основу таких

сподівань. Більшість військовиків 1

грудня проголосували з тих чи ін&

ших міркувань за незалежність

України. Це значною мірою посла&

било надії прихильників «единой и

неделимой».

Зайве говорити, що результати

голосування були зумовлені робо&

тою і держави, і громадських орга&

нізацій, зокрема Спілки офіцерів

України (СОУ). Україна отримала

міжнародні підтвердження на вла&

сну армію та флот і в результаті ві&

домих Мінських угод. Тому Указ

Президента Л. Кравчука від 12 гру&

дня «Про Збройні Сили України»

був якраз на часі і цілком закономі&

рним. Відповідно до Указу україн&

ські Збройні Сили передбачалося

творити на базі трьох військових

округів та сил Чорноморського

флоту. З осені того ж таки 1991 ро&

ку комплектування армії проходи&

ло з числа призовників виключно з

республіки. Власне, в Україні поча&

ла творитися армія, властива для

багатьох постколоніальних дер&

жав після мирного розпаду імперії.

Діяльність СОУ в цих умовах була

двигуном реформування і творен&

ня ЗСУ. Об’єктивно Спілка була но&

сієм ідеї творення власне українсь&

кої армії як за суттю, так і за духом,

виступала за те, щоб Збройні Сили

України були насамперед україн&

ськими.

Не забуваймо, що слід спочатку

було б хоч українізувати, бодай за

походженням, офіцерські кадри.

В Західній Україні до цього значно

наблизились. Так, Тернопільська

СОУ і обласна військова комісія

здійснювали щоденний контроль

за пересуванням військової техні&

ки, обліком та охороною боєпри&

пасів. В гарнізони влаштовувалися

для подальшого проходження слу&

жби солдати і сержанти, які втікали

зі служби через знущання над ни&

ми в частинах. Спілка сприяла і пе&

реведенню на Батьківщину офіце&

рів&неукраїнців, займалася вихов&

ною роботою у військах на засадах

патріотизму. З цією метою створю&

валися народознавчі світлиці, змі&

нювалася радянська символіка на

українську.

Не слід забувати, що цій діяльно&

сті чинився шалений опір з боку

МО СРСР. Лист Міністра оборони

Союзу за №784 від 10 жовтня 1991

року ще більше загострив проти&

стояння у війську між прихильни&

ками незалежності та її противни&

ками. Почалося відкрите гоніння і

звільнення офіцерів і прапорщи&

ків, які виступали за самостійність

України. 

Треба сказати, що з областей За&

хідного регіону, Центру, як най&

більш численних, організаційно

зміцнілих, надходили пропозиції

щодо законодавчого забезпечення

творення українських Збройних

Сил. Позитивний тиск, — щоб не

дрімали! — чинився і на представ&

ників СОУ, які займались підготов&

кою законопроектів у Міністерстві

оборони.

Обласні організації СОУ Півдня і

Сходу займалися більше прозаїч&

ними речами: не допускали анти&

української істерії у військах, дба&

ли про соціальний захист офіцерів

і членів їхніх сімей, не допускали

вивезення військової техніки з ча&

стин, допомагали у переведенні на

Україну, чи то й просто дослужити,

солдатам і сержантам, що втекли зі

служби з різних країн колишнього

СРСР. 

Процес творення Україною влас&

них Збройних Сил відставав, на

мою думку, від процесу державо&

творення і від розвитку політичної

ситуації в республіці та поза її ме&

жами. Сили стратегічної оборони,

які були в Україні в підлеглості Го&

ловнокомандування СНД, аж ніяк

не могли вносити стабільності в

політичну обстановку в армії. Реа&

льно вони залишалися збройними

формуваннями сусідньої держави,

без чіткого правового статусу на

території суверенної держави, до

того ж, за певних умов, із загрозою

застосування ядерної зброї, як це в

свій час прозвучало з вуст деяких

російських політиків.

Не було вирішено зразу та негай&

но і питання про приналежність

Чорноморського флоту. З 3 по 9 сі&

чня 1992 року він повністю підпо&

рядковувався Києву. Але вище кері&

вництво країни діяло надто нері&

шуче...

Можна сказати, що більш&менш

дієві кроки в розбудові Збройних

Сил нашої держави розпочалися

лише з січня 1992 року. Саме тоді

розпочався процес складання

присяги на вірність українському

ГЕРОЇ НАШОГО ЧАСУ

З оприлюдненням листа Міністра
оборони СРСР за №784 від 10

жовтня 1991 року почалося гоніння
на офіцерів і прапорщиків, які

виступали за самостійність України. 



народові. Він проходив по нарос&

таючій і за рік був завершений.

У нас немає даних про те, скільки

офіцерів, які служили в Україні,

склали присягу. Ця інформація є

лише по декількох гарнізонах Іва&

но&Франківської області. Так от, в

обласному центрі присягу склали

72%, у Коломийському гарнізоні —

67%, в Ценжеві — 57%, у ВПС —

69%. Цифри не такі вже й малі, як&

що виходити з того, що на той час,

за даними фахівців, на території

України служило тільки 20% укра&

їнських офіцерів. Тільки взявши до

уваги цю цифру, ми можемо уяви&

ти собі всю складність творення

ЗСУ. З іншого боку, виникає запи&

тання: а чи потрібно було Україні

додаткових півмільйона громадян

іноземного, переважно російсько&

го, походження?

Між тим проходили й кадрові

зміни в ешелонах вищого коман&

дування, завершувалося форму&

вання Міністерства оборони Укра&

їни на чолі з генерал&полковником

Костянтином Морозовим. Відбува&

лося творення і розміщення по об&

ластях частин Національної гвар&

дії України. Вони могли стати за&

родком української армії, хоч і по&

ступово, але на власній основі. 

Головними проблемами цього

періоду у військовостратегічній

сфері слід вважати питання про

ядерну зброю на теренах України і

знову ж таки — питання про пода&

льшу долю Чорноморського фло&

ту. Вирішення цих проблем так чи

інакше суттєво впливало на пода&

льшу долю республіки. Україна

проголосила свій без’ядерний ста&

тус ще 16 липня 1990 року, що

знайшло відгук у всьому світі. Але

події наступних років і ближнє су&

сідство ядерної Росії здорово роз&

хитали в українському суспільстві

це рішення. Треба було мати на

увазі і можливість неспровокова&

ної агресії з боку якого&небудь но&

вітнього диктатора, загрозу з боку

Росії, історичні аналогії з 1917 ро&

ком. Та й вплив держави з ядерною

зброєю в міжнародних справах

значно вищий, ніж тих, хто таким

засобом впливу не володіє. Тим па&

че, що Україна, яка роззброювала&

ся, не отримала якоїсь допомоги в

економічній сфері з боку західних

держав, як нас запевняли вітчизня&

ні політики, на відміну від Росії, ку&

ди ця зброя надходила. З іншого

боку, серйозними і досить вагоми&

ми аргументами поряд з наведени&

ми вище судженнями є необхід&

ність, насамперед, дотримуватися

Договору про нерозповсюдження

ядерної зброї та ризик порушити

власні зобов’язання, втративши

образ миролюбної держави. Ма&

буть, враховувати треба було й не&

гайні економічні санкції з боку

розвинених держав у разі такого

кроку України.

Щодо флоту, то тут виразно про&

явилося небажання Росії, аби Укра&

їна стала морською державою, до

того ж з прив’язкою й долі Криму.

Ганебним для України та її політич&

ного керівництва стало те, що мат&

росів і офіцерів, які присягнули на

вірність Україні, масово звільняли

зі служби чи переводили на берег.

Севастопольська ж СОУ, яка запо&

чаткувала процес присяги україн&

ському народові, мусила в кінці сі&

чня 1992 року діяти ще нелегально,

як згадував А. Данілов. Адмірал Ка&

сатонов, маючи підтримку поза

межами України і отримуючи пла&

тню від українського уряду як го&

ловнокомандувач Чорноморським

флотом, наполегливо боровся

проти того, щоб цей флот відійшов

до України, не гребуючи при цьо&

му ніякими засобами.

Між тим, Україна мала право не

менш ніж на 30% всього військово&

морського добра колишнього

СРСР. Чорноморський же флот

складав заледве 10% того добра.

Україні слід було пред’явити прете&

нзії на частку інших флотів колиш&

нього Союзу, тоді справа пішла б,

може, в конструктивнішому руслі.

Відкладання ж остаточного вирі&

шення проблеми по Дагомисько&

Ялтинських угодах на три роки

«спільним володінням флотом»

лише затягувало проблему і вреш&

ті&решт обернулося для України

появою російської військової бази

в Криму і переходом кращої части&

ни флоту теж до Росії.

У 1992 році в стані розробки зна&

ходилася і воєнна доктрина держа&

ви. А відтак, хоч здавалося, що

Україна не має явних ворогів і по&

винна б мати «кругову оборону» по

АКТУАЛЬНО

СПС на чолі з Мулявою зазнавала
шаленого тиску на всіх рівнях,
бо проводила в життя національно9
державницьку ідеологію,
що багатьом дуже не подобалося.



всіх напрямках, більшість військ у

тому і наступному роках залиша&

лася зосередженою на західному і

південному напрямках, хоч звідти

ніхто й не збирався нападати.

У 1992 році не був до кінця сфор&

мований і мозок армії — Головний

штаб ЗСУ.

Разом з тим, був помітний і пев&

ний ухил в бік українізації ново&

створених Збройних Сил. Переду&

сім, це залучення до розробки

законодавчих документів з війсь&

кових питань представників націо&

нально&демократичних сил; украї&

нська присяга в армії і на флоті; де&

партизація Збройних Сил, тобто лі&

квідація впливу партій і рухів,

громадсько&політичних організа&

цій, особливо тих, які були деструк&

тивними по відношенню до Украї&

нської держави. Передбачалася

проведення заходів, спрямованих

на інтеграцію СОУ в організм

Збройних Сил з наданням їй широ&

ких повноважень у різних галузях

військового життя, особливо в про&

веденні національної й кадрової

політики; призначення на ключові

посади в армії національно свідо&

мих офіцерів та генералів, біль&

шість з яких так чи інакше була по&

в’язана з СОУ або брала участь в ін&

ших національно&демократичних

утвореннях; створення в Збройних

Силах структури, яка б напряму

проводила в життя національно&

державницьку ідеологію. Роль такої

структури стала виконувати Соціа&

льно&психологічна служба, яку

очолив один із засновників СОУ

Володимир Мулява.

Соціально&психологічна служба

зазнавала шаленого тиску на всіх

рівнях, бо проводила відбір офіце&

рів, виходячи з їхнього ставлення

до незалежної України, що бага&

тьом дуже не подобалося. В основу

виховання українських вояків вона

покладала досвід українських вій&

ськових формувань протягом сто&

річ — від козацтва до УПА. Заслуги

цієї структури в організації патріо&

тичного виховання — беззапереч&

ні. Пан Мулява, безумовно, умів під&

бирати собі розумних помічників.

Разом з тим, національною слід

вважати ту армію, в якій особовий

склад, і перш за все офіцери, є не&

від’ємною частиною народу, якому

вони служать. При цьому націона&

льний склад армії та її командуван&

ня мусять відображати склад насе&

лення даної держави за етнічною

приналежністю. З цим у 1992 і

1993 роках було складніше. Немає

даних щодо офіцерів&українців, ві&

домо тільки, що їх таки було мен&

ше, ніж росіян.

У Міністерстві оборони на 1992

рік більше половини працівників

були росіянами, а генералів — аж

до 90%. Проблема була власне не

стільки в тому, що вони були росія&

нами, як у тому, що вони були вихі&

дцями не з України, а з різних кра&

їн СНД. У Національній гвардії ко&

мандний склад також лише на 30%

складався з офіцерів&українців.

Процес повернення на Батьківщи&

ну офіцерів — вихідців з України

проходив дуже повільно, хоча СОУ

активно намагалася тому сприяти.

Врешті&решт, основною пробле&

мою для бажаючих повернутися і

тих, хто повертався, була відсут&

ність житла. Спілка закликала Пре&

зидента і Уряд України негайно

укласти міждержавну угоду із заці&

кавленими сторонами з питань пе&

реміщення військовослужбовців,

громадян України, на свою Батьків&

щину, виділити необхідні кошти

для фінансування цього процесу та

створення надійного механізму.

Проблема полягала і в тому, що офі&

церів&українців проти їхнього ба&

жання з Німеччини і Прибалтики

направляли в місця міжнаціональ&

них конфліктів та на Далекий Схід.

Неодноразові звернення СОУ з цьо&

го приводу до урядових кіл мали

слабку віддачу. Президенту була пе&

редана і концепція переміщення

військовослужбовців із однієї дер&

жави в іншу. На підтримку цих ви&

мог 15 березня 1992 року на Майда&

ні Незалежності був організований

мітинг. Та влада знову діяла, якщо це

можна вважати дією, — мляво...

До середини наступного року в

Україну з країн СНД перевели ли&

ше 17 тисяч із 300 тисяч офіце&

рів — вихідців з України. Заради

справедливості зауважу: не всі пра&

гнули повертатися додому. Трива&

лий час в армії залишалися з різ&

них причин військовослужбовці,

які не склали присяги на вірність

українському народові. Практично

не служачи, вони справно отриму&

вали грошове забезпечення. Кос&

тянтин Морозов 9 грудня 1992

року стверджував: таких офіцерів

відряджають поза межі України. За

словами міністра, понад 10 тисяч

офіцерів уже виїхали, і на грудень

на території України не було жод&

ного солдата, офіцера, який би не

склав присягу на вірність українсь&

кому народові.

Анатолій РУСНАЧЕНКО, 
доктор історичних наук

До кінця 1991 року Верховна Рада
України прийняла понад 70

правових документів з питань
військового будівництва. 



Компанія працює на ринках країн СНД, Європи, Північної та Південної Америки,
Африки, Близького Сходу, Середньої та Південно:Східної Азії.

Перевезення вантажів у всі регіони
світу

Cargo transportations to all regions of
the world

Робота за програмами ООН

Operations under the United Nations
Organization programs

Здійснення пасажирських
перевезень

Passenger tpansportaitions

Шановні військовослужбовці
та працівники 

Збройних Сил України !
Державне підприємство Мініс9

терства оборони України «Україн9
ська авіаційна транспортна ком9
панія» (ДП МОУ «УАТК») має
честь сердечно привітати Вас з
Днем Збройних Сил України.

Це свято стало другим профе9
сійним святом і для нашої авіако9
мпанії, яка з початку своєї діяль9
ності активно співпрацює з Мініс9
терством оборони України в рам9
ках авіаційно9транспортного
забезпечення польових місій та
гуманітарних програм ООН, в яких
беруть участь українські військо9
вослужбовці. Літаки та екіпажі ДП
МОУ «УАТК» виконували польоти
в інтересах багатьох миротворчих
місій ООН, а саме — в Іраку на
Гаїті, у Демократичній Республіці
Конго, Бурунді, Судані, Косовому,
Сьєрра9Леоне, Ліберії тощо.

Бажаємо вам міцного здоров’я,
миру, багатьох років життя та ус9
піхів, нових професійних досяг9
нень та затишку і добробуту у ро9
дині!
З повагою 
Президент ДП МОУ «УАТК» 

Віталій ПОПОВ



АДРЕСА КОМПАНІЇ:
04050 Україна, Київ,
вул. Мельникова, 24, корпус 3
Тел. + 38 044 205*56*65, 
205*56*74
Факс: + 38 044 205*56*91
e*mail: uca@avia*uca.com.ua
web*site: www.avia*uca.com.ua

OUR CONTACTS:
24, Melnikov Str., Kyiv, 
Ukraine, 04050
Tel.: 0038 044 2055665, (+38 044)
205*56*74
Fax: 0038 044 205*56*91
e*mail:uca@avia*uca.com.ua
www.avia*uca.com.ua
SITA: IEVUM6Z, IEVUC6Z
AFTN, UKKKUKSX

Державне підприємство Міністерства оборони України
«Українська авіаційна транспортна компанія» (УАТК)

State Enterprise of the Defense Ministry of Ukraine
«UKRAINIAN CARGO AIRWAYS» (UCA)

The company on the markets of CIS countries Europe, North and
South America, Africa, Middle East, and Middle and South:East Asia

Утилізація застарілої військової
техніки

Utilization of out*of*date military
eguipment

Виконання пошукових, рятувальних
операцій та операцій із гасіння пожеж

Search*and*rescue operations and
fire*fighting
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Добре підготовлена, злагоджена

команда гідно виконала поставле&

ні завдання. За кілька місяців, про&

ведених на Північноамерикансь&

кому континенті, наші військові

льотчики довели, що Україна може

славитися в усьому світі не лише

своїми піснями, а й майстерністю

підкорювачів п’ятого океану. 

…Проголошення незалежності

України із захопленням сприй&

няли і представники української

діаспори в Канаді та Сполучених

Штатах Америки. Спостерігаючи

протягом багатьох років за ви&

ступами кращих військових льо&

тчиків збройних сил цих країн

на авіашоу в різних містах Півні&

чної Америки, вони плекали в ду&

ші надію про те, що прийде час і

для подібних виступів представ&

ників Збройних Сил незалежної

України. І цій мрії судилося здій&

снитися.

Через кілька місяців після істо&

ричної дати проголошення нової,

незалежної держави в Україну при&

були представники української ді&

аспори, серед яких — Тарас Тата&

рин та Ярослав Семчишин. З їхні&

ми іменами пов’язане активне по&

повнення військових бібліотек

українською літературою історич&

ного та національно&патріотично&

го спрямування. Вони звернулися

до керівництва Міністерства обо&

рони України з пропозицією орга&

нізувати і провести виступи украї&

нських пілотів у містах Північної

Америки. Для підтвердження сер&

йозності намірів організаторів ту&

рне в Україну прибув також спон&

сор виступів українських військо&

вих льотчиків у Північній Америці

американський бізнесмен Кліф&

форд Філдс. 

Звичайно, вони добре розуміли,

яке складне завдання поставили

перед собою. Адже над Північною

Америкою мали вперше літати не

просто пілоти, а представники но&

вої незалежної країни. І кожний їх&

ній виступ буде формувати у гляда&

чів уявлення і про Україну як дер&

жаву, і про її Збройні Сили. До того

ж участь в авіашоу (а з самого по&

WWWWEEEELLLLCCCCOOOOMMMMEEEE     
UUUUKKKKRRRRAAAAIIIINNNNIIIIAAAANNNN    
AAAAIIIIRRRR    FFFFOOOORRRRCCCCEEEE

або Розповідь про те, як українські
льотчики «прорубали вікно» в Канаду
24 серпня 1991 року на політичній карті світу
виникла нова, незалежна держава Україна.
А вже у вересні того ж року ініціативна група
представників української діаспори в Канаді
звернулася до Міністерства оборони України
з пропозицією організувати виступи наших
пілотів у Північній Америці. Не спортсмени, не
творчі художні колективи, яких чимало в Укра*
їні, повинні були репрезентувати громадянам
Сполучених Штатів і Канади нову Україну. За
задумом членів української діаспори, гідно це
могли зробити лише представники Збройних
Сил — структури, яку здатна мати тільки само*
стійна, незалежна держава.



чатку планувалося ціле турне по рі&

зних містах протягом тривалого

часу) — це значні витрати, і тільки

за умови, що українські пілоти зу&

міють вразити глядачів виконан&

ням фігур вищого пілотажу, спон&

сори могли очікувати на фінансо&

вий успіх усього турне. А залучен&

ня спонсорів було однією з

необхідних вимог, тому що Україн&

ський летунський клуб не міг само&

тужки профінансувати виступи

військових льотчиків з України.

Проте підстави для сподівань на

успіх в організаторів турне були.

Одним з перших майстерність

льотчиків оцінив начальник штабу

ВПС США генерал Маріел Мак

Пік — найвища посадова особа у

військовій авіації цієї країни 

Під час візиту в Україну 11 жовт&

ня 1991 року він відвідав авіаційні

частини, дислоковані у Старокос&

тянтинівському авіагарнізоні. Там

спеціально для американської вій&

ськової делегації був продемонст&

рований повітряний бій між пара&

ми винищувачів Су&27 і МіГ&29. Не

приховуючи захоплення, генерал

зауважив:

— Я вражений, а також задоволе&

ний тим, що нам вже не доведеться

воювати з такими професіонала&

ми.

У Міністерстві оборони України

ідею заокеанського авіатурне, ме&

тою якого була пропаганда незале&

жної України, зустріли схвально.

Адже очолював його в той час вій&

ськовий авіатор — генерал&полко&

вник Костянтин Морозов, у недав&

ньому минулому командувач 17&ї

повітряної армії. Він добре розу&

мів, що побачений на власні очі фі&

лігранний проліт бойового літака

з чітко вимальованою державною

символікою України може розпо&

вісти про країну більше, ніж десят&

ки декларацій та інформаційних

повідомлень. 

За часів Радянського Союзу до

складу авіаційного об’єднання,

яким командував генерал&майор

авіації К. Морозов, входили війсь&

кові авіаційні училища, дислокова&

ні на території України: вищі Хар&

ківське і Чернігівське — льотні, Лу&

ганське — штурманів, Київське і

Харківське — інженерні, Харківсь&

ке радіоелектроніки, а також Васи&

льківське — авіатехнічне. За при&

близними підрахунками ветеранів

цього об’єднання, двоє з трьох

льотчиків&винищувачів, більшість

штурманів військово&транспорт&

ної авіації ВПС колишнього Радян&

ського Союзу отримали путівку в

п’ятий океан саме в небі України.

Не дивно, що для багатьох авіато&

рів українська земля була чи стала

рідною. І саме показ майстерності

українських авіаторів за кордоном,

у Північній Америці, мав підтвер&

дити право України називатися

авіаційною державою і продемон&

струвати, що у неї є всі законні під&

стави володіти авіаційною техні&

кою, що залишилася їй у спадок пі&

сля розпаду СРСР.

Підтримав заокеанських гостей і

народний депутат України член

комісії Верховної Ради з оборони і

національної безпеки Ігор Деркач.

Постійно опікувався проблемами

підготовки турне офіцер одного з

управлінь Міністерства оборони

України підполковник Геннадій За&

платников. Завдяки їхній цілеспря&

мованій роботі було досягнуто ба&

жаного результату. Протягом зими

1991–1992 років в умовах творен&

ня на уламках Радянської Армії

Збройних Сил незалежної Украї&

ни, коли раптом катастрофічно

стало не вистачати того, що звич&

но вважалося буденним і не вар&

тим уваги, був проведений цілий

комплекс підготовчих заходів. 

Угода між Міністерством оборо&

ни України і Кліффордом Філдсом

стала лише початком цієї роботи.

За цей час були узгоджені формат

виступів українських військових

льотчиків: типи і кількість літаків,

кількість пілотів та обслуговуючо&

го персоналу, міста проведення

авіашоу. Були досягнуті домовле&

ності з Міністерством оборони

США і Канади про дозвіл військо&

вим літакам України здійснювати

польоти над територією цих країн

і обумовлений порядок їх вико&

нання. Уточнені питання фінансу&

вання турне. Канадська сторона

взяла на себе повне матеріально&

технічне забезпечення перебуван&

ня української делегації в Північ&

ній Америці.

4 квітня 1992 року Міністр обо&

рони України генерал&полковник

К. Морозов підписав наказ №47

«Про організацію і підготовку на&

ціональної команди ВПС України

до участі в авіашоу, які будуть про&

водитися в травні–вересні 1992

року в Канаді і США». У ньому, зок&

рема, зазначалося: «У травні–вере&

сні 1992 року в 20 містах США і Ка&

нади буде проведено міжнародне

авіашоу, для участі в якому запро&

шені національні команди з бага&

тьох країн. Аналогічне запрошен&

ня отримано й Україною.

Враховуючи значення першої

участі ВПС України в міжнародно&

му авіашоу, важливість розширен&

ня політичних та економічних

зв’язків України з США і Канадою,

ТВОЇ СИНИ, УКРАЇНО!

Ці виступи були першим для Збройних
Сил України «виходом у широкий

світ». Тому до учасників турне
висувалися досить жорсткі вимоги.
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Міністерство оборони України

прийняло рішення про участь у

ньому національної команди

України.»

Міністром оборони були постав&

лені конкретні завдання посадо&

вим особам щодо підготовки до

участі в турне. Керівником призна&

чався командувач ВПС України ге&

нерал&лейтенант авіації В.Василь&

єв. Підготовкою команди, її всебіч&

ним забезпеченням займався без&

посередньо генерал&майор авіації

Я. Скалько — перший заступник

командувача ВПС України.

Однозначно було вирішено:

Україну в небі Північної Америки

будуть представляти льотчики&ви&

нищувачі на літаках МіГ&29. Під&

став для цього було декілька. По&

перше, технічні характеристики

цього літака дозволяли виконувати

дуже багато фігур вищого пілота&

жу, які могли бути повторені лише

на небагатьох типах закордонних

літаків. Їх демонстрація на авіашоу

привернула б увагу глядачів і до лі&

таків, і до України як держави. По&

друге, шість із майже півтора деся&

тка винищувальних авіаційних

полків, що дислокувалися в той час

на території України, мали на

озброєнні саме ці винищувачі. Тут

накопичився певний досвід їх

експлуатації, були добре підготов&

лені льотчики, здатні після нетри&

валої підготовки виконувати пока&

зові польоти.

Проте не обійшлося й без про&

блем. Не було можливості викона&

ти технічні вимоги, поставлені Мі&

ністром оборони України перед

заступником з озброєння. Зокре&

ма, наказом про підготовку участі

команди українських ВПС в авіату&

рне передбачалося забезпечення

запасними новими двигунами. Але

нових двигунів для МіГ&29 на тери&

торії України на той час не було, і

закупити їх тоді не можна було. Та&

кож не було в Україні всіх необхід&

них перехідників для заправки лі&

таків рідинами, пальним, газами,

для енергопостачання. Про це від&

разу ж повідомив начальник

Управління озброєння МО Украї&

ни генерал&майор Уткін. У розпо&

рядження команди надали двигуни

ІІ категорії. А проблема перехідни&

ків вирішилася досить просто вже

у Канаді. Один із техніків з україн&

ської команди сам став до токар&

ного верстата і за годину виточив

усі необхідні деталі, заощадивши

організаторам турне і значні кош&

ти, і час, що витратився б на виго&

товлення цих пристосувань у від&

повідних канадських фірмах.

В Україні добре розуміли, що

будь&який, навіть дрібніший , ню&

анс, не врахований у процесі під&

готовки до турне, негативно по&

значиться на репутації не тільки

всієї команди учасників. На карту

клався міжнародний престиж мо&

лодої держави, адже ці виступи ма&

ли стати першим для Збройних

Сил України «виходом у широкий

світ». Тому при підборі учасників

турне до них висувалися досить

жорсткі вимоги.

Пілоти повинні були володіти

технікою пілотування фронтового

винищувача МіГ&29 на рівні льот&

чика І класу, виконувати всі фігури

вищого пілотажу, які зазвичай не

виконуються у процесі бойової

підготовки, але мали демонструва&

тися під час авіашоу. Техніки —

тільки фахівці найвищого рівня і

найширшої спеціалізації, здатні са&

мостійно приймати рішення щодо

розв’язання ймовірних проблем.

І, звичайно, всі повинні були віль&

но володіти українською мовою.

(Виняток був зроблений для Героя

Радянського Союзу полковника

В. Кондаурова, який у той час най&

краще в Україні знався на всіх ню&

ансах техніки пілотування МіГ&29.)

Очолив групу генерал&майор Яро&

слав Скалько — перший заступник

командувача Військово&Повітря&

них Сил. За плечима у генерала —

АКТУАЛЬНО

Жителі Північної Америки, щоб
побачити герб України на кілях бойових
літаків, вирушали до місць проведення
авіашоу за сотні кілометрів. 



служба в гарнізонах велетенського

Радянського Союзу, в групах ра&

дянських військ за кордоном. Брав

участь у бойових діях. Освоїв біль&

ше десяти типів бойових літаків. 

Фах українських майстрів вищо&

го пілотажу мали представляти за

кордоном заступник командира

Державного авіаційного випроб&

ного Центру з льотної підготовки

полковник Володимир Кондауров,

інспектор повітряної армії полков&

ник Микола Коваль, командир

авіаескадрильї підполковник Оле&

ксандр Головань, заступник коман&

дира авіаполку підполковник Вале&

рій Солошенко. Групу технічного

забезпечення очолив заступник

командира винищувальної авіа&

ційної дивізії з озброєння полков&

ник Анатолій Сущевський.

Хоча кандидатів на участь у тур&

не було кілька десятків, вибір випав

саме на них. Протягом кількох ти&

жнів льотчики проходили спеціа&

льну підготовку для виконання по&

казових польотів і 8 травня 1992

року із Стрийського аеропорту ви&

летіли на борту українського літа&

ка Ан&124 «Руслан» до Канади.

Зустрічали гостей з України на

авіабазі біля міста Едмонтона

представники діаспори, керівники

канадських ВПС. Зокрема, україн&

ську делегацію особисто зустрів і

постійно опікувався нею началь&

ник штабу ВПС Канади генерал Із&

сідор Попович, українець за похо&

дженням.

Виступи пілотів ВПС України

вразили не тільки пересічних гля&

дачів, а й фахівців. Ледь не в кожній

газеті розповідалося про авіашоу в

США і Канаді, перші сторінки обо&

в’язково прикрашали фото наших

літаків чи українських пілотів. Про

безперечне визнання свідчив той

факт, що виступи авіаторів ВПС

України, як правило, завершували

програму авіашоу, були фінальним

акордом кожного показу.

З особливим захопленням спо&

стерігали за виступами української

команди українці — жителі Північ&

ної Америки, які щоб побачити

герб України — тризуб — на кілях

бойових літаків незалежної держа&

ви, вирушали до місць проведення

авіашоу за сотні, а то й тисячі кіло&

метрів. 

За час пам’ятного турне україн&

ськими пілотами було проведено

понад 30 виступів з практичними

польотами, виконано більш як 200

польотів на літаках МіГ&29 і МіГ&

29УБ, загальний наліт становив

103 години. Льотний і технічний

склад гідно представив незалежну

державу, брав активну участь у

прес&конференціях, виступав у

пресі, що сприяло розширенню

політичних та економічних зв’яз&

ків з Канадою і США. Саме так було

зазначено у доповіді з приводу за&

вершення виступів української на&

ціональної команди ВПС у США і

Канаді виконуючого обов’язки на&

чальника Головного штабу ЗС

України генерал&лейтенанта Г. Жи&

виці Міністру оборони України ге&

нерал&полковнику К. Морозову від

9 жовтня 1992 року.

Схвальну оцінку отримали висту&

пи українських льотчиків і від орга&

нізаторів авіашоу у різних містах

Північної Америки. Про це свідчи&

ли численні звернення до пілотів,

керівника делегації ВПС України

генерал&майора Я. Скалька, Мініст&

ра оборони України генерал&пол&

ковника К. Морозова з пропозиція&

ми щодо проведення у наступному,

1993 році подібного турне в Сполу&

чених Штатах Америки, Канаді, ін&

ших країнах світу та участі україн&

ської команди в найпрестижніших

аерошоу, що проводилися в краї&

нах — визнаних лідерах світового

авіабудування.

Проте відсутність єдиної думки

представників різних державних

структур України стосовно свого

конкретного внеску в зміцнення

міжнародного престижу держави,

бажання отримати матеріальні ви&

годи замість утвердження іміджу

України як могутньої авіаційної

держави і, в решті&решт, відсут&

ність у бюджеті Міністерства обо&

рони України відповідних коштів

на організацію і підготовку нового

турне не дозволили повторити ус&

піх у 1993 році.

Минуло понад п’ятнадцять років.

Події того часу стали історією, про

яку нині не завжди бажають згаду&

вати. Але, безперечно, всім нам слід

пам’ятати, що першими продемон&

стрували широкому світу наші си&

мволи — герб і прапор України —

пілоти Українських ВПС. І цього

вже нікому не заперечити!

Віктор ГЕДЗ

Виступи українських пілотів вразили
не тільки пересічних глядачів, а й

фахівців: перші сторінки канадських
газет були прикрашені світлинами

наших співвітчизників. 
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Історія кадетського корпусу в Киє&

ві бере свій початок з 1833 року.

Саме тоді за наказом Миколи І бу&

ло прийнято рішення про його бу&

дівництво. Але справа на користь

Києва була остаточно вирішена у

1846 році після того, як Дворян&

ство Київської, Волинської, По&

дільської та Таврійської губерній

внесло добровільні пожертвуван&

ня для майбутнього корпусу в сумі

200 тисяч рублів. У 1847 році за&

клад отримав назву Володимирсь&

кий Київський кадетський корпус,

на честь Великого князя Володи&

мира Олександровича.

Для будівництва корпусу Мико&

лою І була визначена ділянка дачі

«Шулявщина», яка належала мит&

рополитському дому. Розташована

вона була серед гаю, на березі став&

ка та річки Либідь. У 1847 році ця

територія відійшла до казни в об&

мін на село Совки, а у самому гаю

невдовзі розпочалося будівництво. 

10 травня 1850 року відбулися

урочисті закладини будівлі корпу&

су. Його зведення доручили відо&

мому архітектору І. Штрому. Для

тимчасового розміщення корпусу,

за розпорядженням Головного на&

чальника військово&навчальних

закладів від 31 жовтня 1851 року,

навчальному закладу були переда&

ні приміщення 2&ї київської гімна&

зії на Бібіковському бульварі (нині

Бульвар Шевченка, 14). 

Згідно із вказівкою царя корпус

був відкритий 1 січня 1852 року як

неранжирований, з чотирирічним

терміном навчання. Першим його

директором був призначений пол&

ковник лейб&гвардії Фінляндсько&

го полку А. фон&Вольський. 

Будівля на Повітрофлотському

проспекті, 6 в Києві була зведена у

1857 році, а 17 серпня неранжиро&

ваний Володимирський Київський

кадетський корпус урочисто від&

крився як корпус 1&го класу з 7&рі&

чним терміном навчання. Дирек&

тор корпусу А. Вольський одержав

звання генерал&майора і займав

цю посаду до 1865 року. 

У квітні 1858 року Київський ка&

детський корпус отримав свій пра&

пор. 

***
Після лютневої революції 1917

року тимчасовий уряд намагався

впливати на роботу військових на&

вчальних закладів. Прикладом по&

літичної спрямованості нової вла&

ди щодо вихованців кадетських

корпусів є промова військового і

морського міністра Керенського,

яку він виголосив при відвіданні

Одеського кадетського корпусу.

Лейтмотивом її була ідея свободи,

рівності і братерства, що мало ста&

ти основою діяльності цих навча&

льних закладів. Проте у світогляді

кадетів, попри намагання влади,

нічого не змінилося. Невдовзі уряд

Керенського передав кадетські ко&

рпуси до міністерства народної

освіти, які згодом стали гімназіями.

Після цього, як згадував П. Скоро&

падський, становище у цих навча&

льних закладах різко погіршилося,

а діти стали справжніми хулігана&

ми. Немиті, з розкуйовдженим во&

лоссям, бозна як одягнені, вони ве&

штались вулицями, чіпляючи пере&

хожих, і справляли жахливе вра&

ження. Про опанування науками в

таких умовах, ясна річ, і говорити

не доводилося. 

В добу національної революції

1917–1920 років Київський ка&

детський корпус зазнав тяжких

випробувань. За часів Централь&

ної Ради він продовжує свою дія&

льність, але вже як гімназія. Після

повалення Центральної Ради і

встановлення в Україні влади ге&

тьмана Скоропадського наказом

міністра народної освіти від 15

травня 1918 року Е. Семашкевич

поновлюється на посаді директо&

ра Київської св. Володимира гім&

назії. На той час у навчальному за&

кладі за списком налічувалося

528 штатних та 105 своєкоштних

вихованців. 

Відбувається українізація навча&

льного закладу. Всі накази по кор&

пусу видаються українською мо&

вою. Не забували її й вихованці, які

в переважній більшості були укра&

їнцями. В цей час налагоджується

нормальна робота корпусу. Запро&

ваджується чергування старшин, а

згідно з наказом Головної шкіль&

ної управи військового міністерс&

тва від 15 жовтня 1918 року стар&

шини Української армії стали но&

сити загальну похідну форму з ка&

нтом на погонах. Окрім того,

проводяться культурно&просвіт&

ницькі заходи. Зокрема, 10 листо&

пада 1918 року тут відбувся літера&

ІСТОРІЯ В ДЕТАЛЯХ

В СЕРПНІ 2007:ГО МИНУЛО 150 РОКІВ З ЧАСУ
УРОЧИСТОГО ВІДКРИТТЯ БУДІВЛІ НА
ПОВІТРОФЛОТСЬКОМУ, 6 У КИЄВІ
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турний вечір, присвячений 100&

річчю з дня народження І. Турге&

нєва. Театральний гурток підготу&

вав інсценівку за його романами

«Накануне» та «Дворянское гнез&

до».

Про відданість кадетів військово&

му обов’язку та готовність пожерт&

вувати собою в ім’я держави свід&

чить, зокрема, той факт, що серед

вихованців корпусу почастішали

випадки… самовільного переходу

на військову службу. З цього при&

воду Головнокомандувач зброй&

них сил Української держави гене&

рал від кавалерії граф Келлер видає

наказ про заборону начальникам

військових частин, воєнних орга&

нізацій і добровільних дружин без

згоди батьків приймати на службу

вихованців середніх навчальних

закладів, у тому числі кадетських

корпусів, відволікаючи цим їх від

навчання. Відтак посилюється кон&

троль за дотриманням дисципліни

серед вихованців. Про це свідчить

наказ по корпусу від 14 (1) грудня

1918 року, в якому проголошува&

лось, що декількох кадетів, які са&

мовільно записалися до конвою

Головнокомандувача, за представ&

ленням Військового міністра Пан

Гетьман наказав терміново повер&

нути до корпусу. 

Втім, військове міністерство у ра&

зі потреби таки залучало кадетсь&

кий корпус до оборонних заходів.

Так, у грудні 1918 року корпус оде&

ржує наказ міністра сформувати з

бажаючих кадетів 7&го класу (до

17&річного віку з дозволу батьків)

сотню бойскаутів у складі куреня,

виключно для несення тилової

служби — охорони будинків в ра&

йоні корпусу та зв’язку з військо&

вою частиною.

В цей же час, на підставі листа

українського генерального консу&

ла в Москві до корпусу прибувають

і зараховуються тимчасово, як без&

притульні, п’ять кадетів з москов&

ських корпусів та вихованець Ни&

жегородського Дворянського ін&

ституту.

З приходом до влади Директорії

становище корпусу погіршилось, а

після того, як у вересні 1919 року

Київ зайняла армія Денікіна, части&

на кадетів приєдналася до неї.

А вже за кілька місяців, під час від&

ступу денікінців, корпус був еваку&

йований спочатку до Одеси, а на&

прикінці наступного року — до

Югославії. Проте чіткої організації

та порядку евакуації досягнуто не

було: 25 січня під обстрілом місце&

вих більшовицьких груп київські

кадети старшого класу таки змогли

прорватись до порту і були прий&

няті на борт англійського крейсе&

ра «Серес».

Завдяки особистій ініціативі та

зусиллям кадетів 5&го класу з не&

спокійного міста були врятовані і

доставлені в порт кадети молод&

ших класів. Під кулеметним вогнем

їх також прийняли на той же крей&

сер. У березні 1920 року в Белграді

відбулося об’єднання кадетів стар&

ших та молодших класів Київсько&

го корпусу, а три місяці потому із

залишків Київського, Одеського та

Полоцького кадетських корпусів

був створений Руський зведений

кадетський корпус, який розміщу&

вався в Сараєво. 

Доля тих випускників та виклада&

чів, які залишилися на службі в Че&

рвоній армії, була сумною. Багато з

них були знищені та репресовані.

***

В червні 1920 року, після остато&

чного зайняття Києва Червоною

армією, в будівлі на Повітрофлот&

ському, 6 розміщувалася піхотна

школа, яка згодом стала 5&ю Київ&

ською. Її викладацький склад ста&

новили кадрові офіцери російсь&

кої армії — вчорашні випускники

Володимирського кадетського ко&

рпусу. 

У 1931 році за справою, яка про&

ходила під назвою «Весна» (погром

колишніх офіцерів), було заареш&

товано та засуджено до різних тер&

мінів ув’язнення одинадцять викла&

дачів. Школа майже повністю втра&

тила професійний викладацький

склад і неспроможна була готувати

командирів для Червоної армії. Це

далося взнаки вже під час Великої

Вітчизняної війни. 

Доля колишньої 5&ї Київської пі&

хотної школи склалася трагічно.

Восени 1941 року, під час оборони

міста, всі викладачі загинули. За на&

цистської окупації будівля стала

казармою. Коли ж фронт знову на&

близився до Києва, корпус кілька

разів бомбила радянська авіація.

5 листопада 1943 року після черго&

вого бомбардування будівля за&

знала значних руйнувань. Її відно&

вили в 1951–1953 роках. З того ча&

су тут містився штаб Київського

військового округу, а починаючи з

1991 року — Міністерство оборо&

ни України. 

За матеріалами «Військово*історичного
альманаху» та газети «Народна Армія»

фото з фондів Центрального музею 
Збройних Сил України

Для будівництва корпусу Миколою І
була визначена ділянка дачі
«Шулявщина», яка належала
митрополитському дому. 

Відкриваються філіали: 
Львів, Вінниця, Чернігів, Запоріжжя,

Сімферополь, Севастополь
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Оповіщувач охоронний перимет*
ровий «Гюрза*035П3» призначе9
ний для охорони усіх типів огоро9
джень у будь9якій комбінації від
подолання шляхом перелізання
через огородження чи руйнування
його полотнини зі 100*відсотковою
здатністю виявлення (не вимагає за*
міни існуючих огороджень).

Максимальна довжина ділянки,
яка охороняється — 500 м (при ви*
користанні спецкабелю — 2000 м)
Діапазон робочих температур, З —
мінус 40 — плюс 50 (спецвиконан*
ня — мінус 70 — плюс 50). Гарантія —
3 роки, гарантія з прийманням «5»
(військове приймання) — 8 років.

Газета «СЕРПУХОВСКИЕ ВЕС9
ТИ» 21.06.2007; № 66

Техніка, що робить чудеса
Уявіть собі територію, обгороджену

досить тонкими металевими ґрата*

ми. Якщо кинути в огородження ка*
мінь, чи просто бити по ньому пали*
цею — нічого не станеться. Паркан не
постраждає, сигналізація не спра*
цює. Але варто тільки спробувати до*
торкнутися до огородження обереж*
ніше, вишукуючи його «слабкі міс*
ця», — відразу спрацює система охо*
ронної сигнализації!

Оповіщувачами серії «Гюрза»
охороняються найважливіші обо*
ронні, військові та військово*косміч*
ні об’єкти, сховища Центрального
банку Росії, Московська друкарська
фабрика «Госзнак», Алмазний фонд,
банки, об’єкти Газпрому, бази Держ*
комрезерву, безліч найбільших про*
мислових підприємств країни.

Оповіщувач «Гюрза9035ПЗ» па*
сивний, не створює зовнішніх випро*
мінювань, не виявляється скануючими
пристроями, стійкий до впливів імпу*

льсного нейтронного потоку, електро*
магнітних полів РЛС, надкоротких
відеоімпульсів електромагнітних полів.

Стійкість загороджень з опові9
щувача «Гюрза9035ПЗ» до впли9
ву зовнішніх факторів перешкоди:
* соляний (морський туман) будь*

якої інтенсивності
* щільність потоку пилу (піску), за

швидкості циркуляції часток до
10м/с, кг/м2/з, не більше 5

* середнє значення швидкості вітру,
м/с, не більше 20

* максимальне значення швидкості
поривів вітру, м/с, не більше 30

* рух колісних і гусеничних транспо*
ртних засобів на відстані від ЗО, м,
не більше 2

* рух залізничного транспорту на
відстані від ЗО, м, не більше — 10

* робота промислових і будівельних
механізмів на відстані від ЗО, м, не
більше 15

* проліт літаків і вертольотів на ви*
соті над ЗО, м, не більше 100
Ексклюзивний представник ТОВ

«ФРАКТАЛЬ9СБ» в Україні ПП
«Бюро охорони і розшуку» (опові9
щувачі серії «Гюрза» сертифіко9
вані в Україні підприємством «Бю9
ро охорони і розшуку», м. Київ)

Адреса: м. Київ, вул. Жмеринська,
2 — виставковий комплекс (з діючи*
ми повнорозмірними макетами ого*
роджень)

тел/факс: (044) 205*42*18,
тел. 8*067*507*29*40, (044)
466*20*64, 539*25*50

e*mail: bos.guard@gmail.com
http://www.bosguard.com
На фото: Стенд «Бюро охорони та

розшуку» на IV міжнародній спеціа*
лізованій виставці «Зброя та безпека
– 2007» м. Київ

НА ПРАВАХ РЕКЛАМИ

ООООппппооооввввііііщщщщуууувввваааачччч    ооооххххоооорррроооонннннннниииийййй
ппппееееррррииииммммееееттттррррооооввввиииийййй    
««««ГГГГююююррррззззаааа::::000033335555ПППП3333»»»»

Основні відмінності оповіщувачів серії «Гюрза» 
від існуючих класичних засобів охоронної сигналізації (СОС):

СОС, створені на основі класичної СТРУМОВОЇ
електроніки (закон Ома)

Співвідношення сигнал/шум на виході блоку обробки сигналів

Оповіщувачі серії «Гюрза», створені на основі
ЗАРЯДНОЇ електроніки (закон Кулона)

3 * 5

Перешкодозахищеність

Усередині приміщень * 1000
Поза приміщеннями * 100

Відсутність характеристик реальної перешкодозахищеності 
Антисаботажні властивості

Відсутній опис реальної стійкості від несанкціонованих дій,
підготовлених і оснащених порушників 
(антисаботажні властивості)

Реальне визначення характеристики перешкодозахищеності

Підготовка персоналу для монтажу і подальшого обслуговування
Потребує спеціальної технічної освіти Не потребує спеціальної технічної освіти

Зусилля впливу на огородження (вага порушника)

Огородження периметра — 40 кг Огородження периметра — 6–20 кг
Предмети масою від 1 грама до декількох тонн

Реальний опис стійкості від несанкціонованих дій,
підготовлених і оснащених порушників 
(антисаботажні властивості)
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За княжих часів військової по&

винності як такої не було. Рубежі

держави захищали найманці&чу&

жинці (варяги або степовики) та

княжа дружина. Дружинниками

могли стати добровільно тільки

співвітчизники. За свою службу во&

ни отримували плату. Княжа дру&

жина була надійним кадровим ре&

зервом: на впливові державні поса&

ди князь призначав передусім сво&

їх дружинників. У випадку воєнних

дій він міг мобілізувати всіх чолові&

ків, а в мирний час ніхто не служив

у війську примусово.

І в подальшому військова служба

залишалася добровільною справою.

Наприклад, для боротьби з татарсь&

кими набігами було створене реєст&

рове козацтво. «Зареєстровані» оде&

ржували за свою службу грошову

винагороду та одяг, а також мали

пільги: були звільнені від податків за

землеволодіння тощо. Бажаючих

служити в лавах реєстрового козац&

тва не бракувало.

У Києві, який згідно з наданим

йому Магдебурзьким правом був

вільним містом, діяли власне само&

управління та військове форму&

вання — озброєний міщанський

корпус. У ньому служили резервіс&

ти&ремісники, яких за необхіднос&

ті періодично призивали на війсь&

кову службу. За спогадами комен&

данта київського гарнізону Патри&

ка Гордона, кілька разів на рік кор&

пус «высылаем был в параде с му&

зыкою для почестей встречею по&

сещающих и шествующих через

город Киев высочайших фамилий

и проезжающих через оный по&

лномочных чрезвычайных послов

и других знатных персон». Чим

іще займався корпус? Маршував на

парадах, бив у литаври, стріляв із

АКТУАЛЬНО

З давніх:давен військова служба в Україні вважалася дуже
популярною, а відтак бажаючих служити не бракувало

ССССЛЛЛЛУУУУЖЖЖЖББББАААА    УУУУ    ВВВВІІІІЙЙЙЙССССЬЬЬЬККККУУУУ    ————    ЦЦЦЦЕЕЕЕ     ННННААААДДДДТТТТОООО    ППППРРРРЕЕЕЕССССТТТТИИИИЖЖЖЖННННОООО,,,,     
ААААББББИИИИ    ССССЛЛЛЛУУУУЖЖЖЖИИИИТТТТИИИИ    ВВВВ    ННННЬЬЬЬООООММММУУУУ    ЗЗЗЗАААА    ППППРРРРИИИИММММУУУУССССООООММММ



гармат. Отже, військова служба не

була обтяжливою для киян.

Військо запорозьких козаків фо&

рмувалося виключно з доброволь&

ців. «Тут були ті, — писав історик

Дмитро Яворницький, — які від

дружин повтікали, батька і матір

покинули, з&під пана втекли; тут

були ті, хто натерпівся тяжких по&

винностей, усі зневажені, скрив&

джені… знаходили тут пристанище

й ті, кого приваблювала воля, здо&

бич, молодецтво, слава».

У кінці ХVIII століття в Україні,

яка входила тоді до складу Російсь&

кої імперії, було запроваджено рек&

рутство — систему примусового

набору в армію. Причому термін

служби був чималий: 20–25 років.

З 1821 року він був зменшений до

15 років, а після військової рефор&

ми 1874 року — до 5 років (однак

було запроваджено загальну війсь&

кову повинність для усіх чоловіків

віком 21–43 роки). Така ситуація

зберігалася до 1917 року, коли ім&

ператор Микола ІІ зрікся престолу,

а Російська імперія припинила

своє існування.

Центральна Рада, проголосивши

Україну незалежною державою,

відновила давню українську тради&

цію — добровільну службу в армії і

на флоті.

Гетьман Павло Скоропадський на

початку свого перебування при

владі також дотримувався принци&

пу добровільності військової служ&

би. Однак незабаром, прагнучи

створити сильну українську армію,

він підписав закон про загальну вій&

ськову повинність. Цей документ

встановлював такі терміни служби:

у піхоті — 2 роки, в кавалерії та ар&

тилерії — 3, на флоті — 4 роки. Із за&

пасу призивалися на військову слу&

жбу чоловіки віком до 38 років, а до

ополчення — до 45 років.

Симон Петлюра, який очолив

український уряд після Павла Ско&

ропадського, скасував військову по&

винність. У військах Директорії УНР

служба була добровільною. Після за&

хоплення влади більшовиками вій&

ськова служба знову стала примусо&

вою, однак із урахуванням соціаль&

ного стану: «трудовой элемент» мав

служити в армії чи на флоті, а «нет&

рудовой» направлявся на 2 роки у

так звані «рабочие батальоны».

У 1937 році було встановлено та&

кі терміни військової служби: в пі&

хоті й кавалерії — 2 роки, в артиле&

рії і танкових військах — 3, в авіа&

ції — 4, на флоті — 5 років. Резерві&

сти проходили службу в дивізіях за

місцем проживання: в перший рік

їх направляли на 3–6&місячну вій&

ськову підготовку, а потім щоріч&

но — на 1–2&місячні літні маневри

(протягом 3–4 років). Лише після

цього їх зараховували воїнами за&

пасу 1&ї та 2&ї категорії.

У 1939 році був прийнятий закон

про загальну військову повинність

без попередніх соціальних обме&

жень. Ця «обязаловка» тривала ще

протягом півстоліття. Лише за часів

«перебудови» вперше відкрито заго&

ворили про можливість проходжен&

ня альтернативної служби — у лікар&

нях, соціальних установах тощо.

Коли Україна стала незалежною,

з’ясувалося: нашій державі потріб&

на армія чисельно менша, але про&

фесійна. Було взято курс на її фор&

мування на добровільній основі, як

це було здавна в Україні. Це озна&

чає, що після завершення військо&

вої реформи загальна військова

повинність, яка дісталася нам від

Російської імперії та СРСР, назавж&

ди піде в небуття. 

Станіслав ЦАЛИК
«Kиїв Weekly»
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26 червня 1993 року на Феодосій&

ському виробничому об’єднанні

«Море» було урочисто піднято Вій&

ськово&Морський прапор України

на десантному кораблі на повітря&

ній подушці «Донецьк». Першим

його командиром став капітан

3 рангу Звєрєв. ВМС України отри&

мали унікальний корабель, здатний

брати на борт вісім плавучих тан&

ків чи десять БТРів з батальйоном

десанту і доставляти їх у будь&яку

точку Чорноморського узбережжя.

На ДКПП «Донецьк» прапор

українського флоту було піднято

вперше. До того часу на кораблях

ВМС піднімали Державний прапор

України. За ініціативою капітана

3 рангу Ігоря Тенюха за зразок Вій&

ськово&Морського прапора Украї&

ни було взято прапор флоту Украї&

нської Народної Республіки. Він

продовжив і об’єднав воєдино іс&

торичний процес розвитку вітчиз&

няного флоту, морські традиції і ві&

чний потяг українців до моря.

Водночас був затверджений і

гюйс (фортечний прапор) кораб&

лів: синій стяг із золотим тризубом

посередині. Він проіснував до сер&

пня 1994 року і був замінений на

Державний прапор України. Так

відродилася ще одна флотська тра&

диція часів УНР: державний пра&

пор тоді був військово&морським

прапором її флоту.

Відтак з 28 червня по 1 липня

1993 року в Севастополі було сфо&

рмовано перший батальйон мор&

ської піхоти ВМС України (коман&

дир — підполковник Олександр

Голобородов). Відтоді й розпочи&

нається формування берегових

військ ВМС України, які очолив

полковник Євген Бакай. 

29 березня 1993 року на вироб&

ничому об’єднанні «Затока» в Кер&

чі було спущено на воду сторожо&

вий корабель «Гетьман Сагайдач&

ний», командиром якого став ка&

пітан З рангу Катушенко. 4 липня

на ньому був урочисто піднятий

Військово&Морський прапор

України, який виготовили і доста&

вили земляки великого гетьмана з

Львівщини.

17 липня 1993 року «Гетьман Са&

гайдачний» прибув на севасто&

польський зовнішній рейд. Коман&

дувач ЧФ адмірал Балтін вирішив

продемонструвати, як треба вико&

нувати підписану президентами

України та Росії (17 червня в Зави&

дові) чергову угоду «Про невідкла&

АКТУАЛЬНО

Нині Україна володіє вісімнадцятьма морськи*
ми портами, а її водні кордони в Чорному й
Азовському морях простягаються на 1355 кі*
лометрів. Однак лише шістнадцять років тому
про національний флот можна було лише мрі*
яти… Та українські офіцери зробили правиль*
ний вибір за тодішніх непростих суспільно*
політичних умов. Перше свято новостворених
ВМС України відбулося в Донузлавському
гарнізоні 1 березня 1996 року. Того дня до
складу Військово*Морських сил України
ввійшли великий десантний корабель «Кос*
тянтин Ольшанський», десантні кораблі на
повітряній подушці «Горлівка», «Краматорськ»,
«Артемівськ» та інші. Над ними урочисто за*
майоріли прапори Українського флоту. Але
шлях до цього був складним і нелегким…



дні заходи формування ВМС Укра&

їни і ВМФ Росії на базі Чорномор&

ського флоту» і хто в Севастополі

«справжній господар». Він заборо&

нив українському кораблю вхід у

базу. П’ять діб судно дрейфувало на

рейді, і лише втручання уряду від&

крило «Гетьману Сагайдачному»

курс на вхідні створи. Корабель в

гавань впустили, проте визначили

йому необладнану стоянку і позба&

вили берегового постачання елек&

троенергією та водою. Це робило&

ся задля того, щоб він швидко від&

працював ліміт моторесурсу і став

на ремонт для заміни дизель&гене&

раторів. Окрім того, за електроене&

ргію і воду «заломили» непомірну

ціну. Коли на кораблі почали закін&

чуватися запаси пального і води,

командувач ВМС віце&адмірал Бо&

рис Кожин наказав перешвартува&

ти корабель на обладнану 13&ту

пристань, поряд з кораблями «спі&

льного» Чорноморського флоту.

А згодом сталася подія, яка наві&

ки вкрила ганьбою «героя» — адмі&

рала Балтіна, його команду і «спі&

льний» ЧФ. Спершу, коли «Гетьман

Сагайдачний» підійшов до свого

нового місця стоянки, російські

моряки відмовилися приймати

його швартові. Та «Гетьман Сагай&

дачний» висадив на берег власну

швартову команду і успішно здійс&

нив швартовку. Тоді Балтін наказав

своєму заступнику — віце&адміра&

лу Фролову — негайно видворити

з пристані український корабель.

Віце&адмірал погрожував україн&

цям озброєним десантом на борт,

але це не справило очікуваного

враження. Тоді українському сто&

рожовику порубали сокирою шва&

ртові канати. Такого випадку пору&

шення морських традицій та нех&

тування принципами флотського

братерства не знала навіть історія

Другої світової війни! Однак про&

вокація не вдалася: «Гетьман Са&

гайдачний» вчасно запустив голо&

вні двигуни, уникнувши навігацій&

ної пригоди, та по&новому пере&

швартувався на тому ж місці,

виставивши свою охорону на при&

чальній стінці.

Ця подія показала, хто і як вико&

нує домовленості, як розуміє суть

«спільного флоту» і «слов’янського

братерства». А українські прихиль&

ники «спільного» флоту перекона&

лися, що інтереси України може від&

стоювати лише її національний

флот. 

Штаб ВМС ігнорував прояви не&

доброзичливості до України. У ли&

пні тривало активне формування

управління і структур морської

авіації у м. Саки, яке очолив гене&

рал&майор авіації Воловик. 31 лип&

ня 1993 року в Севастополі було

створено окремий комендантсь&

кий батальйон.

У вересні 1993 року штаб ВМС

України розпочав формування

бригади морської піхоти ВМС

України та 1&ї бригади надводних

кораблів українського флоту

(БрНК). До неї увійшли фрегат «Ге&

тьман Сагайдачний», СКР&112, КУ

«Славутич», корвет «Луцьк» і ДКПП

«Донецьк». Першим командиром

1&ї БрНК став капітан 2 рангу Ми&

кола Жибарєв.

У складній обстановці в штабі

Військово&Морських сил України

працювала робоча група по розро&

бці варіантів розподілу ЧФ. У 1993

році її очолив представник Мініст&

ра оборони України віце&адмірал

Володимир Безкоровайний. Роз&

глядалися й пропонувалися керів&

ництву держави різні варіанти ви&

рішення проблеми розподілу фло&

ту виходячи з уже досягнутих угод.

Однак у більшості випадків пропо&

зиції моряків на вищому рівні не

сприймалися. Україна знаходила&

ся у надзвичайно складному еко&

номічному і енергетичному стано&

вищі, через що керівництво держа&

ви робило поступки Росії, насам&

перед за рахунок інтересів націо&

нального флоту. Це при тому, що

весь Чорноморський флот утри&

мувався практично Україною за

кошторисом її Міністерства обо&

рони: в 1992 році — 86 відсотків, за

перше півріччя 1993 року — 79 від&

сотків від загальної суми витрат

ЧФ фінансувалося українською

стороною. Така поступливість

українців натомість «братньої» по&

дяки викликала безцеремонність.

Без погодження з оборонним ві&

домством України керівництво

ВМФ РФ, фальсифікуючи докумен&

ти, привласнювало кораблі, судна і

військові установи центрального

підпорядкування, в тому числі суд&

норемонтні заводи, полігони, са&

наторії та будівельні управління

навіть далеко за межами Кримсь&

кого півострова.

Пропозиції штабу ВМС України

для переговорного процесу були

спрямовані на рішуче усунення

цього становища і реалізацію по&

передніх домовленостей про фі&

нансування ЧФ — 50 на 50 відсот&

ків — та про спільне використан&

ня системи базування і матеріаль&

но&технічного забезпечення.

Власне тоді військові моряки

ЛІТЕРАТУРНИЙ ДЕСАНТ

Після заяви Єльцина про те, що
«Чорноморський Флот передається

Росії», моряки ВМС України виступили
з протестом проти такого рішення.



України не заперечували базуван&

ня у Севастополі кораблів росій&

ського флоту, адже військові фахі&

вці розуміли, що свій флот Росії

просто ніде подіти.

Проте таких поступок, по суті —

здачі всіх позицій та своїх Військо&

во&Морських сил, що відбулися на

зустрічі президентів України і Росії

в Масандрі 3 вересня 1993 року, не

очікував ніхто. Українська делега&

ція відпрацювала пропозиції щодо

організації спільного керівництва

флотом згідно з Ялтинськими уго&

дами. Однак, коли делегації почали

розглядати проблеми Чорномор&

ського флоту, стало зрозуміло, що

російська сторона не має бажання

вирішувати флотську проблему. 

На прес&конференції після зу&

стрічі Борис Єльцин заявив про те,

що «Чорноморський флот переда&

ється Росії», а Україні компенсуєть&

ся вартість належної їй частини.

Українські моряки опинилися у

стані ошпарених окропом. Україн&

ський президент після повернення

до Києва, виправдовуючись перед

журналістами, заявив, що ніяких

рішень по флоту не прийнято. Це

надало проблемі ще більшого ажі&

отажу. Однак 10 вересня 1993 року

в газеті «Голос України» з’явився

текст спільного протоколу: «Дору&

чити державним делегаціям Украї&

ни і Росії в місячний термін проро&

бити всі питання, пов’язані з роз&

робкою Угоди, у відповідності до

якої весь Чорноморський флот з

всією інфраструктурою в Криму

використовується Росією і отри&

мує російську символіку...» Свою

частину флоту, згідно з цим доку&

ментом, Україна погоджувалася

продати Росії за борги. У Військо&

во&Морських силах добре розумі&

ли, що за цими словами Україна

надовго залишається без повно&

цінного флоту і втрачає контроль

не лише над Кримом, а й над Чор&

номорським узбережжям. Назріва&

ла ситуація 1919 року...

Так Масандра внесла ще більший

хаос у флотську проблему та взає&

мини двох флотів. Однак абсолют&

на більшість офіцерів, мічманів і

матросів згуртувалися навколо Ко&

мандувача ВМС України віце&адмі&

рала Бориса Кожина і міністра

оборони України генерал&полков&

ника Костянтина Морозова.

Після завершення зустрічі у вер&

хах майже на всіх кораблях і у вій&

ськових частинах ВМС України

пройшли збори військовослужбо&

вців, на яких військові моряки та

національно&патріотичні громад&

ські організації Севастополя і Кри&

му звернулися до Президента

України, Верховної Ради України,

РНБО, Міністра оборони України з

протестом проти запропоновано&

го вирішення флотської проблеми

і продажу Росії української части&

ни Чорноморського флоту. Спілка

офіцерів України заявила про зра&

ду державних інтересів і готов&

ність боротися за Український

флот. Моряки вузла зв’язку, товари&

ство «Просвіта» вимагали звернен&

ня до міжнародного суду з позовом

до Росії. Командувач ВМС Борис

Кожин попросив допомоги у вирі&

шенні проблеми ЧФ у патріотич&

них партій і рухів та регіонів краї&

ни. Тривога за майбутнє флоту, а з

ним і за цілісність держави, охопи&

ла всю Україну. Проблему флоту

розпочали активно обговорювати

політики, політологи, журналісти,

широка громадськість. 

Міністр оборони України Костя&

нтин Морозов підтримав військо&

вих моряків. ВМС України вимага&

ли пояснення ситуації. На борту

фрегата «Гетьман Сагайдачний», а

потім на нараді командного складу

Міністр оборони зазначив, що ні&

хто не скасовував постанову Вер&

ховної Ради України від 24 серпня

1991 року, Ялтинських і Дагомись&

ких домовленостей і тому він вва&

жає за необхідне вивести за межі

територіальних вод України всі

неукраїнські кораблі і військові ча&

стини, а також, що про продаж

української частини флоту не мо&

же бути й мови. Згодом Костянтин

Морозов заявив, що «не може взя&

ти на себе відповідальність за за&

хист південних кордонів, якщо бу&

де прийнято рішення продати

українську частину Чорноморсь&

кого флоту Росії».

…4 жовтня 1993 року Міністр

оборони України Костянтин Мо&

розов подав у відставку. Його змі&

нив командувач Одеським військо&

вим округом генерал&полковник

Віталій Радецький. 

На нараді міністр оборони 
Костянтин Морозов висловився
про необхідність виведення за межі
територіальних вод України всіх
неукраїнських кораблів і частин.
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8 жовтня 1993 року був звільне&

ний з посади командувач Військо&

во&Морських сил України і направ&

лений у розпорядження Міністра

оборони України віце&адмірал Бо&

рис Кожин. Командувачем Війсь&

ково&Морських сил України було

призначено віце&адмірала Володи&

мира Безкоровайного.

Приступивши 13 жовтня 1995

року до виконання обов’язків ко&

мандувача, Володимир Безкоро&

вайний спершу провів реорганіза&

цію роботи Військової ради і шта&

бу ВМС України. Робота по розвит&

ку ВМС і переговорний процес

були розділені. Групу експертів

штабу ВМС щодо підготовки про&

позицій про розподіл ЧФ очолив

віце&адмірал Микола Клітний.

Флотські експерти тісно співпра&

цювали із заступником міністра

МЗС України Борисом Тарасюком,

який вів переговорний процес що&

до Чорноморського флоту. А штаб

ВМС був націлений на ефективну

роботу з формування структур

ВМС і організації бойової підгото&

вки українського флоту. Наступ&

ним кроком була спроба нормалі&

зувати відносини між двома фло&

тами. 30 жовтня командувач ВМС

України віце&адмірал Безкоровай&

ний провів трьохгодинну зустріч

із командувачем ЧФ Росії віце&ад&

міралом Балтіним. Вона була бага&

тообіцяючою, доброзичливою і

давала надію на те, що здоровий

глузд переможе.

Основні зусилля штабу ВМС

України спрямовувалися на ство&

рення флотських структур. Ко&

мандувач ВМС вважав, що лише

наявність сильних і професійно

підготовлених структур ВМС дасть

змогу успішно і на рівних з росій&

ською стороною вирішити питан&

ня ЧФ.

Український флот нарощував

свої сили. Готувалися екіпажі на ра&

кетний крейсер «Україна», сторо&

жовий корабель «Гетьман Байда&

Вишневецький», протичовнові ко&

раблі «Іван Богун», «Тернопіль»,

«Запорозька Січ», «Луганськ» і

«Львів». 21 листопада 1993 року в

севастопольську гавань увійшов

малий протичовновий корабель

«Луцьк», збудований київськими

корабелами. Його першим коман&

диром став капітан 3 рангу Віктор

Заремба. Це вже був четвертий но&

возбудований корабель українсь&

кого флоту. 12 лютого 1994 року,

після відпрацювання всіх належ&

них завдань і навчально&бойових

вправ, у присутності Міністра обо&

рони на ньому урочисто підняли

Військово&Морський прапор

України. 

Після урочистої церемонії Віта&

лій Радецький заявив, що розбу&

дова флоту була і залишається

найважливішим питанням держа&

вної політики, що питання наяв&

ності у Севастополі штабу і голо&

вної бази українського флоту не

дискутуються. 

У листопаді у Феодосії розпоча&

лося формування бригади морсь&

кої піхоти, першим командиром

якої став підполковник Волошко.

Тоді ж у Севастополі та Керчі було

створено комендатури військових

сполучень. 1 березня 1994 року за&

вершилося формування 41&го ба&

тальйону морської піхоти ВМС

України.

Незважаючи на труднощі, ВМС

України намагалися вийти з між&

народної ізоляції, яку створювала

навколо них проблема ЧФ. 

***
…Перші офіційні міжнародні ко&

нтакти, якщо не брати до уваги за&

надто «тісних» зв’язків з ВМФ РФ,

припадають на 1993 рік. Улітку то&

го року штаб ВМС відвідали і зу&

стрілися з командуванням Україн&

ського флоту військово&морський

аташе Німеччини в Україні, війсь&

ково&морський аташе Великої

Британії в Україні, військовий ата&

ше з питань оборони США та інші

військові дипломати. 

24 серпня 1993 року в Одесі на

сторожовому кораблі «Гетьман Са&

гайдачний» віце&адмірал Борис Ко&

жин приймав Головнокомандувача

об’єднаних ВМС НАТО в Атлантич&

ному океані адмірала Пола Девіза

Міллера. Під час свого першого

офіційного візиту в Україну Голо&

внокомандувач ВМС НАТО в Атлан&

тиці висловив тверду підтримку мо&

лодому українському флоту. Підсу&

мки цієї зустрічі мали велике зна&

чення для українського флоту. Саме

вони дали змогу командувачу ВМС

віце&адміралу Володимиру Безко&

ровайному в кінці 1993 року впев&

нено заявити, що український флот

уже отримав міжнародне визнання. 

8 лютого 1994 року Україна при&

єдналася до програми НАТО «Пар&

тнерство заради миру», згідно з

якою Військово&МорськІ сили ста&

ли активними учасниками низки

військових навчань: «Бриз», «Кла&

сика», «Кооператив партнер» та ін&

ших, у тому числі й на території

країн НАТО. 

Першим учасником міжнародних

навчань «Бриз&94» за програмою

НАТО «Партнерство заради миру»

поблизу болгарських берегів у лип&

ні 1994 року став корвет «Луцьк».

Окремо були сплановані й спільні

навчання ВМС України і США.

АКТУАЛЬНО

12 лютого 1994 року Міністр
оборони В. Радецький заявив,

що питання наявності у Севастополі
штабу і головної бази українського

флоту навіть не дискутуються. 
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17 березня 1994 року під час офі&

ційного візиту Міністра оборони

України генерала армії України

В. Радецького та командувача ВМС

України віце&адмірала В. Безкоро&

вайного до Румунії було підписано

угоду про співпрацю між оборон&

ними відомствами двох держав, у

тому числі й щодо взаємодії їхніх

флотів. Першим міжнародним ко&

нтактом ВМС України став візит з

11 по 14 травня 1994 року до Оде&

си загону бойових кораблів ВМС

Болгарії під керівництвом коман&

дувача болгарського флоту віце&

адмірала Белкова.

Командування ВМС України на&

магалося через участь кораблів і

морської піхоти в міжнародних

навчаннях забезпечити не лише

міжнародне визнання, а й насам&

перед професійне навчання націо&

нального флоту за світовими стан&

дартами. Віце&адмірал В. Безкоро&

вайний постійно підкреслював, що

тоді це був єдиний надійний шлях

будівництва власного флоту. Над&

звичайно вагому і безкорисливу

допомогу українським морякам у

будівництві ВМС надали Військо&

во&Морські сили США. 

…ВМС України вже стали реаль&

ною військовою силою. Міністр

оборони України протягом одного

дня підпорядкував державі Ракетну

армію стратегічного призначення,

чим завершив дискусію стосовно

власника ядерних озброєнь в

Україні. Ситуація складалася явно

не на користь прихильників міфіч&

ної СНД. Тому досить швидко, без

попереднього оголошення, 15 кві&

тня 1994 року відбулася позачерго&

ва зустріч президентів України і

Росії в Москві. Вони підписали уго&

ду між Україною і Росією про по&

етапне врегулювання проблеми

ЧФ. Головними домовленостями

стали визначення, що ВМС Украї&

ни і ЧФ Росії базуються окремо,

українському флоту передається

20 відсотків плавскладу ЧФ і в

Україні створюється база російсь&

кого флоту. На підготовку парамет&

рів розподілу відводилося 10 днів.

Та Московська угода лише додала

труднощів у розв’язанні проблеми

флоту. Справа в тому, що під визна&

ченням «окремого» базування двох

флотів і російської бази в Україні

ГШ ВМФ Росії вбачав за собою пра&

во на Крим і всю акваторію Чорно&

го моря, що виходила до нього. За

Україною намагалися залишити

лише район Чорного моря від устя

Дунаю до устя Дніпра. До того ж те&

рмін «базуються окремо» давав під&

стави антиукраїнським силам роз&

горнути потужну кампанію за ви&

ведення ВМС України з «города

славы русских моряков». 

Для позбавлення ВМС України

бази для власного розвитку та для

створення проблем національно&

му мореплавству організовувалися

й акти вандалізму. Були знищені

375–та ракетно&технічна база в

Балаклаві, радіотехнічні пости на

о. Зміїний і на Тендрівській косі.

Відкрито знищувалася система на&

вігаційного устаткування та гідро&

графічного забезпечення море&

плавства у водах України. Почина&

ючи з січня 1994 року ЧФ став про&

вокативно відмовляти Україні в

рятуванні її громадян у морі, в лік&

відації виявлених боєприпасів ча&

сів Другої світової війни та в ес&

кортуванні і охороні українських

суден на Дунаї під час Балканської

кризи. Однак чим більше тривало

протистояння, тим більше ЧФ

втрачав позиції як у Криму, так і

поза його межами. Щоб зберегти

своє військово&політичне «облич&

чя», Головний штаб ВМФ РФ скоро&

чував і залишав, інколи просто ки&

дав на чорноморському узбережжі

цілі гарнізони. Власна неспромож&

ність офіційно видавалася за ініці&

ативу передачі ВМС, а то й «братсь&

ку допомогу» Україні в будівництві

нею свого флоту. 

28 грудня 1993 року під керівни&

цтвом підполковника Кричевсь&

кого до складу ВМС України пере&

йшли офіцери та працівники

морської інженерної служби Ми&

колаєва і Очакова, а 25 лютого

1994 року 180 офіцерів і мічманів

госпітальної бази і госпіталю в

Миколаєві звернулися до Міністра

оборони України з проханням за&

рахувати їх до складу ВМС Украї&

ни. До 1 квітня 1994 року до

складу Військово&Морських сил

України добровільно перейшли

168 частин і підрозділів Чорно&

морського флоту загальною чисе&

льністю 1791 чоловік. 

( Д а л і  б у д е )

Бойовий Гопак — це
система двобою, що
ґрунтується на природній
для нас, простій та
ефективній бойовій техніці.
Бойовий Гопак — це гарт
душі і тіла, що придасться у
будь*якій життєвій ситуації.
Бойовий Гопак — це тісне
коло надійних
друзів, разом
з якими
легко
долати усі
труднощі і
перешкоди.

Тренування проводяться за адресою:
вул. Велика кільцева 3а, спортклуб «Бригантина»
Довідки за тел.: 332*77*47; моб.тел.: 8 067 933
32 44.

Міжнародна Федерація
БОЙОВОГО ГОПАКА

проводить
набір хлопців
та дівчат в
групи
вивчення
прадавнього
козацького
мистецтва
двобою

У квітні 1994 року до складу ВМС
України добровільно перейшли 168
частин і підрозділів ЧФ загальною
чисельністю 1791 чоловік.
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Міжнародна Асоціація «Козацтво»
(створена 12 липня 2002 року ) є
Міжнародною громадською органі*
зацією, яка є наступницею звичаїв,
традицій, ідейно*духовних та мора*
льних переконань українського коза*
цтва, що об’єднує громадян України,
а також емігрантів*українців із Кана*
ди, США, Австралії, Італії, Чехії, Сло*
ваччини, Німеччини, Молдавії та ін*
ших держав, сприяє консолідації сус*
пільства на засадах української наці*
ональної ідеї, найвищим проявом якої
має бути можливість вільного і замо*
жного життя для кожного громадя*
нина суверенної, незалежної, демок*
ратичної, соціально*справедливої,
правової держави.

Упродовж сторіч буття українсько*
го народу знамено його самодостат*
ності, незалежності і державності
пронесло славне козацтво — лицар*
ський вицвіт нашої нації. На його іс*
торичному рахунку — найпрогресив*
ніші для свого часу засади й форми
організації демократичного суспіль*
ства, сконцентровані в Конституції
1710 року, виписаній Гетьманом
України Пилипом Орликом, що стала
взірцем і джерелом конституцій дер*
жав Європи та Америки. Найвидатні*
шим витвором козацтва визнано
Українську гетьманську державу, що
з 1648 року півтора сторіччя утвер*
джувала досконалий державний лад.

Тепер у відновленій Українській
державі відродилось й Українське
козацтво, що вилилось у багатотися*
чний рух патріотів, які організовано
та послідовно, використовуючи кращі
набутки багатьох поколінь своїх по*
передників, утверджують, розвива*
ють і боронять національну ідею,
найвищим виявом якої має стати ві*
льне й заможне життя українського
народу у власній державі.

Неможливо переоцінити можливо*
сті козацтва у формуванні і розбудові
здорового способу життя, відповіда*
льності за стан фізичного та духов*
ного здоров’я нації, в утвердженні
національно*патріотичного духу в
освіті та культурі, зміцненні христи*
янської моралі. А для цього обов’яз*
ково необхідно відпрацювати механі*
зми взаємодії народу і держави за
ефективним посередництвом козац*
тва.

Козацтво — це та повнота націона*
льної самосвідомості, яка виступає
носієм загальнонародних надій. Роль
козацтва у сучасному суспільному
житті багатогранна, нині козацтво
має кілька напрямків, організацій, які
функціонують як самостійні й неза*
лежні добровільні громадські об єд*
нання.

Хотілося б відзначити і дати пози*
тивну оцінку роботі у напрямку про*
грамної діяльності ряду козацьких
організацій, це: Регіональне козаць*
ке об єднання «Запорізька застава»
м. Алчевська, Луганської обл., де го*
ловним отаманом є генерал*полко*
вник Зуєвський В.З., Одеське облас*
не козацьке товариство — головним
отаманом, якого є генерал Алай*
бов В.В., Львівське обласне козацьке
товариство — головним отаманом,
якого генерал*лейтенант Сопів*
ник Т.М., Чернівецьке козацьке това*
риство «Куговинський Кіш» головний

отаман полковник Пастухович В.Є.
м. Глибоке.

Кременчуцьке козаче товариство
— головний отаман, якого генерал*
майор Оксанич А.П.

Також хотілося б відзначити плідну
працю Генеральної старшини, голо*
вних отаманів та особистого складу
всієї МА «Козацтво»

АКТУАЛЬНО

ППППААААТТТТРРРРІІІІООООТТТТИИИИ
ККККРРРРААААЇЇЇЇННННИИИИ

Шановні отамани, козаки і козачки — 

наші берегині!
Вітаю Вас і Ваші родини з наступаючим Новим Роком та Різдвом

Христовим! Міцного Вам здоров я, сімейного затишку та достат�

ку у Вашій оселі.

Хай Матінка Божа оберігає Вас і нашу неньку Україну!

З повагою і шаною! 
ТВО Верховний отаман МА «КОЗАЦТВО» 
генерал2полковник козацтва М.К.Шитий
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В сучасній Україні власний штан&

дарт вперше з’явився у 1999 році у

Президента. Поряд зі Знаком Пре&

зидента України, Гербовою печат&

кою й Булавою прапор (штандарт)

є одним із офіційних символів Гла&

ви держави. Згодом, згідно з Указом

Президента України від 30 листо&

пада 2000 року, міністерства та інші

центральні органи виконавчої вла&

ди одержали право на власні емб&

леми й прапори, а низка посадових

осіб — також на свої штандарти. 

Розробка штандартів вищих по&

садових осіб Збройних Сил здій&

снювалася у Воєнно&геральдичній

службі (нині — відділ військової си&

мволіки та геральдики) Генерально&

го штабу ЗС України в рамках ство&

рення комплексу головних симво&

лів Українського війська у 2001 ро&

ці. На той час Збройні Сили

складалися з чотирьох видів на чолі

з головнокомандувачами. Тому

всього було розроблено шість шта&

ндартів. Фахівці прагнули відобра&

зити в них високе становище відпо&

відних посадових осіб, гармонійно

поєднати національні традиції вій&

ськової символіки та світовий до&

свід, надати їм урочистого вигляду. 

В основу всіх штандартів було

покладено квадратне полотнище

із зображенням відповідної ембле&

ми. Штандарт Міністра оборони,

крім того, прикрасила лиштва із

золотим орнаментом у вигляді ли&

стя і кетягів калини та золоті хрес&

ти в кутах. Подібна лиштва є також

на Бойовому Прапорі військової

частини. Полотнища штандартів

Міністра оборони, начальника Ге&

нерального штабу — Головно&

командувача Збройних Сил, кома&

ндувача Сухопутних військ пропо&

нувалися малинового кольору, ко&

мандувача Військово&Повітряних

Сил — блакитного, Військ Проти&

повітряної оборони — синього,

Військово&Морських Сил — білого.

Ці кольори відповідали кольорам

прапорів відповідних видів Зброй&

них Сил. Існувала також ідея розмі&

щувати на древках штандартів ме&

талеві скоби з вигравіюваними вій&

ськовими званнями, прізвищами

та ініціалами, датами перебування

тієї чи іншої особи на відповідній

посаді, але згодом від неї відмови&

лися. Верхівка древка мала бути

звичної краплеподібної форми, із

зображенням емблеми Збройних

Сил у центрі.

Описи та малюнки штандартів

увійшли до проекту президентсь&

кого указу, яким мала бути заснова&

на символіка ЗС України. Але отри&

мання позитивного висновку Ко&

місії державних нагород та гераль&

дики при Президентові України

затягнулося. 

Розбіжності у поглядах на сим&

воліку між військовим керівницт&

ББББУУУУЛЛЛЛААААВВВВАААА

На відміну від емблем та прапорів, штандарти
вищих посадових осіб Збройних Сил України
є індивідуальними знаками влади та символами
тих обов’язків, які вони виконують

Традиція персональних прапорів сягає в Укра*
їні давніх часів. Наприклад, у Стокгольмському
Воєнному музеї зберігається прапор гетьмана
Богдана Хмельницького – біле полотнище,
обшите широкою червоно*оранжевою тась*
мою, із зображеннями хреста, півмісяця та зі*
рок, а також літерами, що вказують на ім’я і
титул власника прапора. 

Штандарт 
Міністра оборони України

Штандарт 
Начальника Генерального штабу —

Головнокомандувача 
Збройних Сил України

ЯЯЯЯКККК    ССССИИИИММММВВВВООООЛЛЛЛ
ВВВВІІІІЙЙЙЙССССЬЬЬЬККККООООВВВВООООЇЇЇЇ     ВВВВЛЛЛЛААААДДДДИИИИ
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вом та окремими членами Комісії

державних нагород та геральдики

призвели до того, що довгий час

штандарти залишалися незатвер&

дженими на офіційному рівні, хо&

ча фактично використовувалися. 

Лише у 2005 році, після оновлен&

ня складу Комісії вирішення пи&

тання щодо нової військової сим&

воліки нарешті зрушило з мертвої

точки. Комісія схвалила проекти

емблем, прапорів та штандартів,

після чого відділ військової симво&

ліки та геральдики спільно зі стру&

ктурними підрозділами президе&

нтського секретаріату підготував

проекти відповідних указів Прези&

дента України. При цьому довело&

ся внести зміни як до самого ком&

плексу військової символіки, так і

до малюнків емблем, прапорів та

штандартів. Штандарт головноко&

мандувача військ Протиповітряної

оборони, як і емблема та прапор

цього виду, так і залишилися прое&

ктами — у 2004 році війська Про&

типовітряної оборони та Військо&

во&Повітряні Сили були об’єднані в

один вид. Символіку, розроблену

для Військово&Повітряних Сил, ви&

рішили «передати» новоутворе&

ним Повітряним Силам. 

Штандарти Міністра оборони,

начальника Генерального штабу —

Головнокомандувача Збройних

Сил, командувачів видів Збройних

Сил засновані Указом Президента

України від 20 червня 2006 року

«Про символіку, яка використову&

ється у Збройних Силах України».

Відповідно до описів, затвердже&

них цим Указом, штандарти явля&

ють собою квадратні полотнища

розміром 90 х 90 см.

Емблеми Міністерства оборони,

Генерального штабу та видів ЗС

України, зображені на штандартах,

побудовані на основі емблеми

Збройних Сил у вигляді малиново&

го хреста зі Знаком Княжої Держа&

ви Володимира Великого на си&

ньому медальйоні в центрі. В емб&

лемі Міністерства оборони ембле&

му Збройних Сил доповнюють

схрещені булави і меч вістрям уго&

ру. У вітчизняній військовій симво&

ліці булава здавна уособлює вищу

військову владу. Поєднання схре&

щених булав і меча вказує на важ&

ливу роль Міністерства як основ&

ного органу військово&політично&

го та адміністративного управлін&

ня (булави), що забезпечує

функціонування збройних сил, їх

бойову та мобілізаційну готовність

і боєздатність (меч). В емблемі Ге&

нерального штабу схрещені мечі,

крила та якір відображають його

основні завдання — планування

оборони держави та оперативне

управління військами на суші, на

морі та в повітрі. В емблемах видів

Збройних Сил України з малино&

вим хрестом поєднуються харак&

терні елементи: схрещені мечі (Су&

хопутні війська), крила і меч віст&

рям угору (Повітряні Сили), схре&

щені якорі (Військово&Морські

Сили). На емблемі Військово&Мор&

ських Сил, що зображена на штан&

дарті командувача, колір якорів

змінений із золотого на чорний —

для кращого візуального сприй&

няття.

З боків штандарти, крім верхньо&

го краю, прикрашені золотою бах&

ромою. Цікаво, що, на відміну від

штандартів керівників інших

центральних органів виконавчої

влади, штандарти вищих посадових

осіб Збройних Сил України містять

емблеми з обох боків. Кріплення їх

до древків здійснюється за допомо&

гою шнура та стрижня, вставленого

у верхню частину полотнища. 

Під час підготовки до відзначен&

ня 15&ї річниці Збройних Сил

України відділ військової символі&

ки та геральдики запропонував ви&

готовити штандарти командувачів

видів Збройних Сил та організува&

ти їх вручення на урочистих збо&

рах. Пропозиція була схвалена. 

Відповідно до Порядку викорис&

тання символіки Збройних Сил

України, затвердженого Указом

Президента від 20 червня 2006 ро&

ку, штандарти Міністра оборони,

начальника Генерального штабу —

Головнокомандувача Збройних

Сил, командувачів видів Збройних

Сил встановлюються в їхніх служ&

бових кабінетах. Вони також мо&

жуть використовуватися під час

проведення офіційних заходів та

урочистих церемоній за участю

цих посадових осіб.

Штандарти уособлюють високу

довіру та відповідальність, є своєрі&

дним закликом до сумлінного ви&

конання посадових обов’язків в

ім’я зміцнення обороноздатності

та безпеки нашої держави.

Олександр МУРАВЙОВ, 
начальник відділу військової символіки 

та геральдики Генерального штабу 
ЗС України

ГЕРАЛЬДИЧНИЙ КЛУБ

Штандарт Командувача 
Сухопутних військ України

Штандарт Командувача 
Повітряних Сил України

Штандарт Командувача 
Військово*Морських Сил України
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Заміна уніформи не могла відбути&

ся одночасно з проголошенням рі&

шення про розбудову воєнної ор&

ганізації держави, позаяк не були

опрацьовані такі зразки. Як свід&

чать документи, процес впрова&

дження форми одягу для військо&

вослужбовців Збройних Сил Укра&

їни мав декілька етапів.

На початковому етапі було ого&

лошено про проведення всеукра&

їнського конкурсу на розробку уні&

форми. Однак життя вимагало не&

гайного реагування на ситуацію,

що склалася, адже виходило так,

що ніяких змін з прийняттям При&

сяги у формі одягу не відбулося.

Очевидно, що з фінансово&еконо&

мічної точки зору швидко вигото&

вити уніформу не було можливос&

ті, бо це потребувало значних ре&

сурсів. Все ж можна було замінити

фурнітуру. У першу чергу це стосу&

валося кокарди до кашкета та ґу&

дзиків на всіх видах військової фо&

рми одягу.

3 квітня 1992 року Міністр обо&

рони України генерал&полковник

Костянтин Морозов затвердив ес&

кізи ґудзиків, парадної, повсякден&

ної і польової кокард для військо&

вослужбовців ЗСУ та парадної і по&

всякденної — для офіцерів авіації,

кокарди і пряжки до ременя для

солдатів. 

Отже, можна констатувати, що

до середини 1992 року були опра&

цьовані проекти арматюри до уні&

форми і почалося впровадження

нової фурнітури до форми одягу

військовослужбовців — заміна ґу&

дзиків із зірочкою на ґудзики з

Тризубом, а також кокард. 

У розробці емблем початкового

періоду слід відзначити дві тенден&

ції. Одна — це осмислення суті

української армії та вивчення гли&

бинних прошарків історії держави.

Ця тенденція була досить характе&

рною в цілому періоді становлен&

ня державності і відбилася на усіх

сферах суспільного життя, зокре&

ма військовій. Щодо розробки ем&

блем, то в їх геральдику почали

пропонувати історичні символи

періоду козацтва, визвольного ру&

ху під проводом Богдана Хмельни&

цького та з історії визвольних зма&

гань початку ХХ століття. Друга те&

чія, можна сказати, інерційна, ба&

зується на досягненнях радянської

школи емблематики з деякою ви&

дозміною форми емблеми та замі&

ною суто радянської атрибутики

на державну і застосуванням війсь&

кової арматюри в якості символів

видів Збройних Сил.

Загалом це є особливістю почат&

кового періоду. Стан розробки

символіки показав, що в Україні

відсутні серйозні напрацювання,

які можна назвати геральдичною

школою. 

АКТУАЛЬНО

З початком формування підрозділів Збройних
Сил України постало питання про розрізнення
військовослужбовців щодо їх приналежності.
Адже і ті, хто прийняв Присягу на вірність на*
роду України, і ті, хто вирішив не пов’язувати
свою долю з нею, носили військову форму Ра*
дянської Армії, підрозділи якої стали основою
для створення українських Збройних Сил.

На початку 90:х років фурнітура з національною символікою була чи
не єдиним знаком розрізнення на уніформі військовослужбовців, яка
дісталася їм у спадок від Радянської армії

ККККООООККККААААРРРРДДДДАААА    
««««ККККААААЛЛЛЛИИИИННННООООВВВВООООГГГГОООО»»»»     
ВВВВІІІІЙЙЙЙССССЬЬЬЬККККАААА
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Разом з тим, слід відзначити, що

головним чинником, який впливав

на тематику розробки емблем і ко&

кард та іншої арматюри до війсь&

кової форми одягу, було ототож&

нення давнього історичного мину&

лого з контекстом становлення су&

часної Української держави.

У грудні 1992 року голова техніч&

ної ради Київського експеримен&

тального заводу «Динамо» затвер&

див зразок — еталон загальновій&

ськової емблеми, який відрізнявся

від емблеми Радянської Армії тіль&

ки тим, що замість п’ятикутної зір&

ки в обрамленні дубового листя

був розміщений Тризуб — символ

нової держави. Звісна річ, запози&

чення радянських атрибутів не від&

повідало історичним традиціям,

взятим за основу розбудови

Збройних Сил України. 

У 1993 році активно опрацьову&

валися проекти емблем видів

Збройних Сил України. Концепту&

ально передбачалося існування

трьох видів — Сухопутних військ,

Військово&Повітряних та Військо&

во&Морських сил. Цікавими вияви&

лися пропозиції капітана 3&го ран&

гу В. Петровського, який вперше

започаткував використання кали&

нових гілок замість дубових та лав&

рових. Калинова гілка у синтема&

тиці емблеми відігравала важливу

роль в означенні приналежності

до Української держави та народ&

ності Збройних Сил України. Емб&

лема Сухопутних військ мала в ос&

нові Тризуб зі схрещеними під ним

шаблями у піхвах. Емблема Війсь&

ково&Повітряних Сил мала в осно&

ві силует сучасного літака, а Війсь&

ково&Морських — якір з канатом. 

Окремо слід сказати про ембле&

му, яка асоціювалася з емблемою

офіцерів Генерального штабу

Збройних Сил України. Проект її

зустрічаємо у розробках О. Сивид&

ного. Йдеться про емблему з пере&

хрещеними перначами, покладе&

ними на чотирипроменеву зорю.

Приблизно така ж використовува&

лася офіцерами Генерального шта&

бу часів Гетьманату П. Скоропадсь&

кого. Очевидно, що національний

характер цієї емблеми, який поси&

лювався її відношенням до цього

історичного періоду, суперечив

світоглядним позиціям офіцерів

Генерального штабу Збройних Сил

України, переважна більшість яких

служила в штабах військових час&

тин Радянської Армії і не була носі&

єм державницької ідеології. Тому

від неї відмовилися. Згодом з ініці&

ативи провідних спеціалістів Комі&

сії з державних нагород при Адмі&

ністрації Президента України

В. Бузала та О. Руденка ця емблема

була використана як емблема на

тулію кашкета роти Почесної вар&

ти Міністерства оборони України.

Значною, можна сказати ключо&

вою подією у процесі розробки ем&

блем для військовослужбовців

Збройних Сил України стало рі&

шення про їх уніфікацію. Центра&

льна науково&технічна лаборато&

рія ЗСУ на чолі з майором О. Побе&

режним в основу уніфікованої емб&

леми запропонувала стилізований

вінок, можна припустити, що з лис&

тя калини, на який накладався гера&

льдичний елемент, який відобра&

жав певний вид зброї або війська. 

На виконання вимог Указу Пре&

зидента України від 2 квітня 1994

року «Про військову форму одягу

військовослужбовців Збройних

Сил та інших військових форму&

вань України» Міністр оборони

України 12 червня 1995 року видав

наказ «Про введення в дію Правил

носіння військової форми одягу

військовослужбовцями Збройних

Сил України», яким затверджено

арматюру до військової форми

одягу. Цим наказом також затвер&

джені нарукавні знаки Збройних

Сил України. І хоча у наказі не відо&

бражена повна картина існуючих

на той час нарукавних знаків, але

це були перші офіційно затвер&

джені та визнані знаки.

Нарукавні емблеми кораблів та

частин Військово&Морських Сил

України з’явилися трохи пізніше —

у 1994 році. Це пов’язано з пробле&

мами створення українського фло&

ту. Першими нарукавну емблему

отримали моряки фрегата «Геть&

ман Сагайдачний». Це був символ

корабля — голова вовка на тлі коза&

цького прапора у вигляді малино&

вого полотнища з жовтим хрестом

посередині. Носили її у верхній ча&

стині правого передпліччя. Трохи

нижче нашивали прямокутник си&

ньо&жовтого кольору з чорним на&

писом «УКРАЇНА» . Наприкінці 1994

року у Львові виготовили ще три

нарукавні емблеми: для управління

1&ї бригади надводних кораблів,

фрегата «Гетьман Сагайдачний» та

корабля управління «Славутич». 

Оскільки за п’ять років незалеж&

ності українські моряки полюбили

свій військово&морський прапор,

тому прийняли рішення взяти йо&

го за основу емблем. При цьому

форма щита та його розміри були

підібрані так, щоб вони пасували

до вже існуючих нарукавних зна&

ків різних курсів навчання (так

званих «курсівок»). 

Систему символiв i емблем Вій&

ськово&Повітряних Сил України з

1993 року почaв розробляти

Вaлерiй Ляxов. Він вивчaв iсторiю

вiтчизняної вiйськової aвiaцiї,

зaрубiжний досвiд, студiювaв прaцi

з герaльдики, емблемaтики тa

фaлеристики. I в результaтi у

творчому змaгaннi з iншими роз&

робникaми його пропозицiї Комa&

ндувaння ВПС прийняло як бaзовi. 

Вaлерiй Ляxов розробив тaкож

понaд 50 типiв нaгрудниx i нaрукa&

вниx нaшивок пiдроздiлiв, чaстин,

з’єднaнь тa служб ВПС Укрaїни.

СУЧАСНІ МЕМУАРИ

Запозичення радянських атрибутів
не відповідало історичним

традиціям, взятим за основу
розбудови Збройних Сил України. 
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Конфiгурaцiя й облямувaння щитa,

колiр стрiчки й нaпису нa нiй

дaють можливiсть визнaчити

стaтус формувaння, поле щитa

зaвжди синього кольору. Eмблеми

чaстин, пiдроздiлiв i з’єднaнь, зоб&

рaженi нa нaшивкax, розроблені з

урaxувaнням побaжaнь вiйськово&

службовцiв. Вiдмiтнa їx рисa —

рiзномaнiтнiсть, проте прослідко&

вуються й певнi зaкономiрностi: ви&

нищувaчi полюбляють зобрaження

стрiл i xижaкiв родини котячиx; у

бомбaрдувaльникiв нaйчaстiше

використовується фрaгментaрне

зобрaження соколa (головa, лaпa з

розчепiреними пaзурaми) aбо ж

бомбa; у трaнспортникiв нaйпопу&

лярнiшими є силуети лiтaкiв;

вiйськово&нaвчaльнi зaклaди не уяв&

ляють своїx емблем без лaвровиx

вiнкiв i розгорнутиx книжок. 

Центрaлiзовaне зaтвердження

знaкiв сприяло формувaнню стру&

нкої системи вiдзнaк, що вiдбивa&

ють нaцiонaльний xaрaктер укрa&

їнськиx ВПС. Таким чином, у пері&

од з 1992 по 1995 рік була проведе&

на значна за обсягом та змістом

організаційна робота з розробки і

впровадження нової арматюри та

нарукавних знаків до уніформи

української армії. 

Невiд’ємним атрибутом військо&

вих формувань України, поряд з

емблемою i прапором, є власнi на&

городи, які офiцiйно називаються

вiдомчими заохочувальними

вiдзнаками. Право на їх заснування

надає Указ Президента України вiд

18 листопада 1996 року. 

Потреба у заснуваннi як держав&

них, так i вiдомчих нагород стала

відчутною у 1992 році. Це було по&

в’язано, зокрема, з участю вiйсько&

вослужбовцiв у миротворчих опе&

рацiях. Під час роботи Комiсії Пре&

зидiї Верховної Ради України з пи&

тань заснування державних

нагород України мiнiстерство обо&

рони, з&помiж iншого, запропону&

вало заснувати орден «Вiйськової

доблестi i честi» та медаль «За

вiйськову службу», нагородження

якими здiйснював би мiнiстр обо&

рони. У міністерстві оборони

опрацьовувалися пропозиції із за&

снування у 1994 році медалей «За

вiйськовi заслуги» та «Вiйськова

доблесть i честь». Однак це питан&

ня не вирішувалося, і тільки після

заснування Президентом України

Л. Кучмою 29 квiтня 1995 року від&

знак «За мужнiстъ» та «Iменна вог&

непальна зброя», а 3 травня того ж

року — «Орден Богдана Хмельни&

цького» з’явилася можливiстъ на&

дати справi створення заохочува&

льних вiдзнак мiнiстерства оборо&

ни предметного характеру. 

До середини наступного року в

Мiнiстерствi оборони України бу&

ла розроблена цiла низка нагород.

За конкретнi заслуги вiйськовослу&

жбовцi могли отримати орден «До&

блесть i честь» та медаль «За

вiйськову службу Україні», за ви&

слугу 10, 15 i 20 рокiв — медаль «За

бездоганну службу» відповідних

ступенiв, а понад 20 рокiв — ме&

даль «Ветеран вiйськової служби».

Проте найбiльшою проблемою

була вiдсутнiсть нормативно&пра&

вової бази для заснування цих на&

город. Вiдповiдно до чинного на

той час законодавства, мiнiстру

оборони таке право не належало,

необхідно було отримати дозвіл

Президента. Рiшення Глави держа&

ви було несподіваним — Кучмi так

сподобалися медалi, що вiн виявив

бажання заснувати їх як вiдзнаки

Президента України для нагоро&

дження представникiв усiх сило&

вих вiдомств. Тож Указами від 5 жо&

втня 1996 року система президент&

ських відзнак поповнилася меда&

лями «За військову службу Українi»

та «За бездоганну службу». Внаслi&

док цього розробка системи за&

охочувальних відзнак Мiнiстерст&

ва оборони була загальмована.

Так чи iнакше, iнiцiатива мiнiстер&

ства оборони дала поштовх до вирi&

шення питання про вiдомчi нагоро&

ди загалом. 18 листопада 1996 року

був пiдписаний Указ Президента

України, за яким мiнiстерствам та

iншим центральним органам вико&

навчої влади було надано право

встановлювати вiдзнаки для заохо&

чення працiвникiв за значнi трудовi

досягнення у відповiднiй галузi чи

сферi дiяльностi. Це дало можли&

вість Мiнiстру оборони України

2 грудня того ж року підписати на&

каз «Про заохочувальнi відзнаки

Мiнiстерства оборони України».

В основу вiдзнаки «Доблесть i честь»

покладено чотирипроменеву зiрку,

променi якої завершенi куполоподi&

бними дугами. За словами її автора

Л. Матяша, це символiзує со&

борнiсть, єднiсть держави. Тризуб,

що повторюється чотири рази мiж

променями, є свiдченням великої

поваги до країни. Центральний ме&

дальйон обрамляє вiнок з лаврового

(слава) та дубового (могутнiсть) ли&

стя, а меч вiстрям догори символiзує

вiйськове верховенство, перемогу. 

Важливим кроком можна вважа&

ти встановлення наказом Мiнiстра

оборони України вiд 3 вересня

1999 року відзнак «Вогнепальна

зброя» i «Холодна зброя». 

Капітан 39го рангу В. Петровський
першим започаткував використання
калинових гілок замість 
дубових та лаврових. 



43

Вiдзнак, встановлених наказами

Мiнiстра оборони України вiд

2 грудня 1996 року, було недостат&

ньо для заохочення всiх категорiй

вiйськовослужбовцiв та працівни&

ків Збройних Сил. Але, як не пара&

доксально, довгий час вiйськове

відомство обходилося лише ними.

Тiльки у 2000 році з’явилася iдея

встановити спецiальну вiдзнаку на

честь 10&ї рiчницi Збройних Сил

України, яка мала святкуватися

6 грудня наступного року. 

Очевидно, вище вiйськове керi&

вництво не задовольнили резуль&

тати роботи, проведеної Голо&

вним управлiнням кадрiв, оскіль&

ки 9 березня 2001 року телегра&

мою начальника Генерального

штабу генерал&полковника

В. Шкiдченка був оголошений на&

каз Мiнiстра оборони генерала

армії України О. Кузьмука про

проведення конкурсу проектiв

вiдзнаки Мiнiстра оборони

«10 рокiв Збройним Силам Украї&

ни». Всього надiйшло понад 150

проектiв медалей та нагрудних

знакiв. На жаль, художнiй рiвень

багатьох ескiзiв залишав бажати

кращого. Автори деяких проектiв

сприйняли вимоги, викладені у

телеграмі, буквально і підготували

ескiзи медалей у формi квадрата.

Часто за основу бралися нагороди

колишнього СРСР, iноземних дер&

жав, української емiграції, держа&

внi нагороди України. До участi в

конкурсi було допущено 97 про&

ектiв. 

На засiданнi Комiсії по доопра&

цюванню вiйськової символiки у

Збройних Силах України пiд голо&

вуванням заступника начальника

Генерального штабу генерал&лей&

тенанта О. Фоменка, що вiдбулося

13 квiтня 2001 року, були вiдiбрані

три з них. Остаточно медаль

«10 рокiв Збройним Силам Украї&

ни» була встановлена наказом

Мiнiстра оборони України вiд

4 вересня 2001 року. 

Наказом Мiнiстра оборони Укра&

їни від 20 травня 2003 року встано&

влюється пам’ятний нагрудний

знак Мiнiстерства оборони Украї&

ни «Воїн&миротворець», а наказом

вiд 27 сiчня 2004 року — квалiфiка&

цiйний нагрудний знак Збройних

Сил України «За розмiнування».

У цей же час Комiсiєю державних

нагород та геральдики Адміністра&

ції Президента України був затвер&

джений проект медалi «За миро&

творчу дiяльнiсть» як єдиної для

військових формувань України, яка

була встановлена наказом Мiнiстра

оборони вiд 13 вересня 2003 року. 

У визначений термiн три варiан&

ти ескiза медалi «За вислугу рокiв у

Збройних Силах України» разом з

вiдповiдними документами були

направлені для доповiдi мінiстру

оборони. Пiсля детального роз&

гляду запропонованих варiантiв

Мiнiстр оборони України генерал

армії України В. Шкiдченко затве&

рдив ескiз медалi, що мала форму

правильного кола, але дав вказiвку

доопрацювати назву і вилучити

слова «за вислугу рокiв». У кiнцi

травня 2002 року проект медалi

«За сумлiнну службу» був направ&

лений до Комiсiї державних наго&

род та геральдики при Президен&

товi України. Пропозицiю військо&

вого відомства щодо встановлен&

ня медалi Комiсiя пiдтримала, але

ескiз рекомендувала доопрацюва&

ти з урахуванням зроблених за&

уважень.

Паралельно з розробкою та пого&

дженням проекту медалi «За сумлiн&

ну службу» у 2002 році Головне

управлiння кадрової полiтики та Во&

єнно&геральдична служба розпоча&

ли активну роботу з розширення си&

стеми заохочувальних вiдзнак. Були

розроблені проекти вiдзнаки «Знак

пошани», медалей «За зразкову служ&

бу у Збройних Силах України», «За

особистi досягнення», «За сприяння

Збройним Силам України». 

Вiдзнака «Знак пошани» була вста&

новлена наказом Мiнiстра оборони

від 20 травня 2003 року. У загальнiй

iєрархiї вiдзнак вона стала другою за

значенням пiсля вiдзнаки «Доблесть

i честь». Розробка ескізів медалей

«За зразкову службу в Збройних Си&

лах України», «За особистi досягнен&

ня» та «За сприяння Збройним Си&

лам України» здiйснювалася Воєн&

но&геральдичною службою у тiснiй

спiвпрацi з Л. Матяшем. 

Рiшення про встановлення за&

охочувальної відзнаки вiйськового

вiдомства медалі «15 рокiв Зброй&

них Сил України» було прийняте

Мiнiстром оборони Анатолієм

Гриценком на початку сiчня 2006

року. Розробку ескiза доручили

вiддiлу вiйськової символiки та ге&

ральдики Генерального штабу ЗС

України. Пiсля проведення вiдповi&

дних погоджень медаль була вста&

новлена наказом Мiнiстра оборо&

ни України вiд 6 квiтня 2006 року.

Віктор КАРПОВ, 
начальник Центрального музею 

Збройних Сил України

Першими нарукавну емблему
отримали моряки фрегата «Гетьман
Сагайдачний» — голова вовка на тлі

козацького прапора з жовтим
хрестом посередині.
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Традиція офіцерських балів для

Українського війська нова. Жод&

ний період вітчизняної історії не

може похвалитися проведенням

цього феєричного дійства. 

Що таке бал — розповідати не

треба. З фільмів напевно всі зна&

ють, що бал — це яскраве кружлян&

ня офіцерів та чарівних жінок у

мерехтінні вогнів. Дійство величне

та прекрасне, спостерігати за яким

— одне задоволення. 

Кожна історична епоха привно&

сила в бальні традиції щось нове.

Перші танцювальні звичаї і світсь&

кі танці виникли у XII столітті, в ча&

си раннього Відродження — на зо&

рі замкової лицарської культури.

Бал мав і свої правила, і етикет,

особливий для кожного історич&

ного періоду. Обов’язковим був ор&

кестр чи група музик. Наприкінці

балу на гостей завжди чекала вече&

ря. Часто бальний вечір закінчува&

вся додатковими розвагами: висту&

пом спеціально запрошених мит&

ців чи аматорів — співаків та музи&

кантів з числа гостей, переглядом

картин та самодіяльних вистав. 

Щодо слов’янських народів, то у

православних не прийнято було

влаштовувати бали, так само як й ін&

ші людні розваги, під час постів, осо&

бливо Великого Посту, та жалоби. 

Деяку трансформацію бал пере&

жив у XIX столітті. В ті часи баль&

ний етикет ускладнюється, але

танці стають простішими. Основ&

ними, так би мовити «дійовими

особами» балу, окрім чоловіків та

жінок, були «мазурка», «вальс», «по&

лька», а із стародавніх танців —

«полонез» і «французька кадриль»

(контрданс). 

У Росії, до складу якої входила бі&

льша частина України, найпошире&

нішими були придворні бали.

Участь в них для запрошених була

обов’язковою. Окрім імператора та

членів царської родини, на балах

були присутні придворні чини, а та&

кож гвардійські старшини — по

двоє від кожного полку. Для цього іс&

нували спеціальні графіки — розна&

рядки, які допомагали дотримувати&

ся черги. Старшин запрошували ви&

нятково як партнерів у танцях. Усі

сімейні люди мусили прибувати з

дружинами і дорослими доньками. 

Як не дивно, але традиція офі&

церських балів набула значного

поширення за радянських часів.

Навіть війна не знищила цю «бур&

жуйську традицію». Так, в роки Ве&

ликої Вітчизняної для курсантів та

офіцерів військових училищ орга&

нізовувалися вечори з танцями в

гарнізонних будинках офіцерів.

Найбільш відомими в 1970–1980&х

роках були окружні та гарнізонні

будинки офіцерів Києва, Москви,

Львова, які славилися блискучими

офіцерськими балами. Безліч різ&

новидів мали громадські бали. Як

правило, коло їх учасників було

широким і строкатим — чиновни&

ки, військові, поміщики, вчителі. 

Традиція вітчизняних балів сьо&

годні лише зароджується. Певно,

це пов’язано з тим, що Українська

держава весь час боролася за свою

незалежність. А в часи воєнних ли&

холіть офіцерам, як відомо, не до

розваг. Саме тому історики не

знайшли в архівах жодних згадок

про проведення в Україні офіцер&

ських балів. Натомість держави, у

складі яких перебувала Україна, цю

традицію активно пропагували. 

Навряд чи хтось зможе повністю

осягнути таїну танцю. Але трохи

підняти завісу над таємницею цьо&

го мистецтва можна спробувати.

Під час балу офіцери з дружинами

вдосконалюють свою танцюваль&

ну техніку. Дрес&кодом балу для чо&

ловіків є парадна офіцерська фор&

ма, для жінок — вечірні сукні, як то&

го вимагають класичні традиції.

Хоча до пишноти та різноманіття

царських балів ще далеко. Нині ба&

ли приурочують до знаменних дат

або державних свят.

У перспективі офіцерські бали

мають всі шанси стати традицій&

ною формою активного відпочин&

ку військовослужбовців, членів їх&

ніх родин, гостей. Адже бали не

просто розвага культурної люди&

ни, а ще й школа хороших манер.

Тут відпрацьовується практика

етикету та етичних форм поведін&

ки. Якщо хочете, бал — це своєрід&

ний університет культури в спілку&

ванні між чоловіком та жінкою, да&

мою та кавалером. 

На думку психологів, захоплення

офіцера бальними танцями пози&

тивно впливає на його службову ді&

яльність. Адже мистецтво пожвав&

лює сіру атмосферу казармених

буднів і привносить часточку пре&

красного в суворе військове життя. 

Анатолій ПАЩЕНКО
Фото Радислава КОКОДЗЕЯ

ППППІІІІДДДД    ММММУУУУЗЗЗЗИИИИККККУУУУ
ВВВВІІІІВВВВААААЛЛЛЛЬЬЬЬДДДДІІІІ .... .... ....

5 грудня в Центральному будинку офіцерів
ЗС України вперше за роки Незалежності
України відбудеться офіцерський бал



Журнал «Військо
України» заснований у

травні 1994 році.
Засновник  та видавець
журналу 9 Міністерство

оборони України. Журнал
«Військо України» є
офіційним відомчим

виданням, яке висвітлює
життєдіяльність військового

відомства та військово9
промислового комплексу.
Він розповсюджується на
території всієї України, в

посольствах та іноземних
представництвах,

акредитованих у нашій
державі, у військових
з'єднаннях, частинах,

миротворчих підрозділах
Збройних Сил України, а

також на міжнародних
виставках техніки та

озброєння, в яких беруть
участь вітчизняні

виробники.

Вартість передплати журналу:
На 1 місяць………… 10.50 грн.   
На 3 місяці…………. 31.50 грн. 
На 6 місяців………… 63.00 грн. 
На 12 місяців……….. 126.00 грн.

Передплатити його можна в будь9якому
поштовому відділенні України (передплатний
індекс 74101).  Передплата здійснюється у
відділеннях зв'язку через УКРПОШТУ.

З нагоди 169ї річниці Збройних Сил
України 6 грудня 2007 року о 18 годині
двадцятьма залпами буде проведено свя9
ткові феєрверки у столиці нашої Батьків9
щини місті9герої Києві у містах9героях
Севастополі, Одесі, Керчі, а також у Він9
ниці, Львові, Дніпропетровську, Рівному
та Житомирі

Збройні Сили України пройшли нелег9
кий шлях становлення та розбудови, по9
стійно удосконалюючи свою професійну
майстерність та бойовий вишкіл, надійно
захищаючи суверенітет, територіальну

цілісність і національні інтереси нашої
держави.

Новітня історія Українського війська —
яскравий приклад служіння Вітчизні,
своєму народові. У важку годину україн9
ські воїни завжди першими приходили на
допомогу громадянам, демонструючи
найкращі патріотичні почуття, професійні
якості та відданість Батьківщині.

Напередодні свята Міністр оборони Укра9
їни Анатолій Гриценко видав наказ «Про
проведення святкових феєрверків з нагоди
169ї річниці Збройних Сил України». 
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— Володимире Даниловичу,

Ви відомі досить відвертими

висловлюваннями на адресу

нашої культурної політики.

Посада радника Президента

України по культурі надає Вам

можливість впливати на роз�

виток української культури?

— Я сподіваюся, що новим скла&

дом парламенту нарешті буде при&

йнятий закон про меценатство. Від

нього очікується багато змін на

краще. Взагалі, культура і спорт —

це два крила, які мають зміцнюва&

тися і державою, і суспільством. І я

повністю підтримую у цьому пи&

танні позицію Президента: робити

акцент на духовному відродженні

нації. Мене тішить те, що він пооб&

іцяв неустанно пильнувати за ста&

ном української культури, особли&

во за її молодими і похилими дере&

вами.

— Якщо буде прийнятий за�

кон про меценатство, на що

позитивне ми можемо очіку�

вати?

— Закрутиться колесо, яке вже

крутиться в багатьох цивілізова&

них країнах. Олігархи почнуть

давати гроші на дома для без&

притульних, на дитячі будинки,

нові театральні постановки то&

що. Зникне досі існуюча «чорна

діра» в цьому питанні. Ми — єв&

ропейська держава, і нам вкрай

потрібен цей закон, закон про

культуру.

ВВооллооддииммиирр  ГГРРИИШШККОО::
««««РРРРееееццццеееепппптттт     ммммооооггггоооо    ууууссссппппііііххххуууу????.... ....
ННННееее    ззззрррраааадддджжжжууууввввааааттттииии    ссссооооббббіііі !!!!
ССССллллууууххххааааттттииииссссяяяя    ссссввввооооггггоооо    ссссееееррррццццяяяя
іііі     ррррооооббббииииттттииии    ттттееее,,,,     щщщщоооо    ввввоооонннноооо
вввваааамммм    ппппііііддддккккааааззззууууєєєє»»»»
Господь обдарував його сильним і красивим
голосом, проте шлях до вершин визнання
услав численними випробуваннями на
Міцність і Віру. Сьогодні Володимир Гришко —
визначна постать у світовій та українській
культурі. Його дивовижний талант залучає до
світу класичної музики все нових прихильни*
ків, а активна громадянська позиція привер*
тає увагу до проблем українських митців.
Його дитяча мрія, наївна та непереможна вод*
ночас, записана на папірці і захована на гори*
щі батьківської хати, здійснилася — він став
видатним співаком, став МАЕСТРО...

ГРИШКО Володимир Данилович.
Лауреат Державної премії ім. Т.Г. Ше*
вченка. Лауреат Міжнародних кон*
курсів (Барселона, 1989; Тулуза,
1990). Володар спеціальної нагоро*
ди Пласідо Домінго «Найкращий те*
нор» та італійської премії «Тенор*мі*
лор» (вона присуджується лише іта*
лійцям, але для Володимира Гришка
зроблено виняток).
Протягом 1995–2003 рр. брав
участь у виставах «Метрополітен*
опера» в Нью*Йорку. Гастролював у
США, Канаді, Іспанії, Чехії, Германії,
Бельгії, Франції, Японії, Австралії,
Голландії, Угорщині та інших країнах.
Регулярно виступає на міжнародних
фестивалях (зокрема, Герберта фон
Караяна в Баден*Бадені, «Зірки бі*
лих ночей» у Санкт*Петербурзі).
Нагороджений орденом Святого рі*
вноапостольного князя Володими*
ра IV і III ступенів та орденом Князя
Ярослава Мудрого V ступеня.
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— Ви відбулися у мистецтві,

чи не хочете відбутися й в по�

літиці?

— Я не в політиці. Але хочу поба&

жати всім політикам відкинути

свої амбіції, прийти до єдиного ві&

рного рішення — єдиної неділи&

мої України, визнати, що ми є ве&

ликою нацією. 

Я — радник Президента по куль&

турі, і це для мене велика честь.

У мене особлива і складна парафія.

На мою думку, треба змінювати

ставлення до діячів культури ко&

рінним чином. Ми не є ринком де&

шевої робочої сили. Наші українсь&

кі співаки, актори, музиканти

заслуговують на увагу кращих сві&

тових театрів, а вони на сьогодні&

шній день — соціально незахище&

ні люди. Творча інтелігенція, на

жаль, у більшості своїй — біднота, її

становище — це крик чеховської

«Чайки». Є істотні відмінності, ска&

жімо, між оперними співаками, для

яких використання фонограми є

неприйнятним, і «попсовими» ви&

конавцями, які свої гонорари об&

числюють тисячами, десятками

тисяч доларів. Але хіба можна в та&

кому разі вважати справедливою в

десятки разів меншу плату в теат&

рі?! Тому маю за мету возвеличити

ранг класичних артистів, які є

представниками нетлінного, віч&

ного мистецтва. З іншого боку —

потребує захисту така ж бездольна

професія викладача. Я думаю, що

коли стану Міністром культури, а я

ним стану, я все зроблю, щоб ситу&

ація змінилася докорінно. 

— Володимире Даниловичу,

чи є ще якась сфера, де б Ви хо�

тіли втілити свої творчі ба�

жання і наміри?

— Я впевнений, що буду дириге&

нтом, хочу очолити оркестр, нехай

і невеликий. Маю спробувати себе

ще і в цьому. На концерті з Монсе&

ррат Кабальє я сам диригував. Ро&

зумієте, це особливе, непередаване

почуття, коли керуєш десятками

виконавців, об’єднаних бажанням

злитися у єдиний потік для ство&

рення прекрасної мелодії, і все це

заради мистецтва.

— Ви допомагаєте «стати на

ноги» молодим співакам. Що

Вас спонукає до цього, адже

вдячності може й не бути?..

— Повірте, мені однаково, чи бу&

де вдячність, чи ні. Я все це роблю

задля своєї «скарбнички». Це мої

бали перед Богом. Мені вже 47 ро&

ків, більшу частину життя вже про&

жито, і все , що я роблю, — це для

своєї душі. Зараз започаткував про&

ект «У пошуках перлин» для тала&

новитих дітей від 6 до 20 років.

— А Ваш спів у Володимирсь�

кому соборі?

— Це питання дуже особисте, ін&

тимне. Можу лише сказати, що це

мене окриляє, мені там дуже добре.

А спонукало мене до цього саме

життя: на операційному столі сім

годин я був між життям і смертю, і

коли прийшов після операції до

тями, відразу ж сказав собі: «Моє

місце в храмі». 

— Ви співаєте тільки мовою

оригіналу. А чи взагалі, поза

сценою, володієте іноземними

мовами?

— Безумовно, володіти декілько&

ма мовами — це важливо для опер&

ного співака. Інакше як передати

суть того, про що співаєш? Я воло&

дію італійською та англійською

мовами, трохи німецькою. Це, до

речі, дуже допомагає під час зару&

біжних гастролей.

— А як Ви ставитеся до крити�

ки на свою адресу ? Чи взагалі

траплялося таке у Вашій ка�

р’єрі? 

На концерті з Монсеррат Кабальє
я сам диригував.... Це непередаване

почуття — керувати виконавцями,
об’єднаними бажанням створити

прекрасну мелодію. 
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— Неодноразово було і, мабуть,

іще буде. Я не боюся критики, вона

примушує мне призупинитися, за&

мислитися: а що саме не так? Про&

те я ціную компетентну критику…

— З ким з видатних людей

Вам довелося працювати?

— Мені пощастило співпрацюва&

ти з такими видатними особистос&

тями, як Ірина Молостова, Петро

Устінов, Франко Дзеффіреллі, Нел&

лі Санті, Карло Ніцці, Джеймс Лі&

вайн, Ольга Бородіна, Дмитро Хво&

ростовський, Лео Нуччі, Семюель

Ремі, Карітта Маттіла, Джеймс Кон&

лон, Валерій Гергієв, Галина Виш&

невська, Монсеррат Кабальє, Кар&

мелло Карузо, Маркіта Лістер… Я в

них вчився. 

— Що Ви вважаєте непробач�

ним у мистецтві та житті?

— Для мене однаково неприйня&

тна як у житті, так і в мистецтві зра&

да: партнерові, ідеї, кредо актора,

на якого багато покладено. Це для

мене неприпустимо, я ніколи зра&

ди не прощу і сам не зраджу…

— Не можна не помітити Ва�

ші бездоганні, майже аристок�

ратичні манери. Звідки це? 

— Зараз дуже модно вишукувати

у своєму корінні шляхетні витоки.

Я спеціально цим не займався, але

мої польські друзі повідомили ме&

не про існування серед моїх пред&

ків видатного козацького полково&

дця Гришка. Мабуть, до виховання

додалися гени пращурів.

— Що Ви скажете про свій те�

мперамент. Він вам допомагає

в творчості чи шкодить?

— На мою думку, допомагає. Я як

буревій, цунамі, вихор, і команда,

яка працює зі мною, змушена жити

в такому ж шаленому ритмі. Люди

не встигають їсти і спати, але тіль&

ки за таких умов, такого темпу ми

можемо досягти певних результа&

тів. Я проживаю два життя в одно&

му і не боюся жити насичено.

— На кого Ви розраховуєте в

скрутні хвилини?

— Тільки на Бога. Треба йти до

церкви, ставити свічки і молитися.

— Рецепт успіху від Гришка...

— Не зраджувати собі. Слухатися

свого серця і робити те, що воно

підказує.

— Під час Великої Вітчизня�

ної війни Ваш батько був тан�

кістом. Після того, як його

танк підбили, потрапив у по�

лон, до концтабору. За виявле�

ну мужність був нагородже�

ний орденом Червоного пра�

пору... 

— Досі із хвилюванням згадую

мамині розповіді про батьківське

повернення з війни. Батько, при&

йшовши до дому, постукав у вікон&

це, і коли мама виглянула — пока&

зав їй на розкритій долоні орден.

Він так і проніс його всю дорогу,

стискаючи в руці.

— Свого часу, Володимире

Даниловичу, Ви теж пройшли

службу в радянській армії.

Поділіться спогадами про той

час.

— Так, я служив в «учебці» в Гос&

томелі, пройшов курс молодого

бійця. Потім був Ансамбль пісні і

танцю Київського воєнного окру&

гу. Ми виїздили до багатьох війсь&

кових частин. Взагалі служба в ар&

мії надала мені мужності… вийти на

сцену. Саме там я зробив перші

кроки на сцені, там відбулися пер&

ші контакти з публікою. Тому про

час, що провів в армії, не шкодую.

Проте я вдячний Міністру оборо&

ни пану Гриценку за ті реформи,

які запроваджуються в армії зараз.

Контрактна система все ж таки, на

мою думку, необхідна. Це зробить

кожного військовослужбовця

більш відповідальним. 

— Які риси Ви виховуєте у

свого сина?

— Я прагну, щоб він змалку знав,

скільки коштує крихта хліба, щоб

це не було бездушне життя у доста&

тку. Він вже зараз засвоїв, що ім’я

Гришко — це ще поки не його ім’я,

воно стане його, коли він на це за&

служить. За ім’я треба боротися.

Якось син прийшов до палацу «Ук&

раїна» і заявив: «Я — син Гришка!»

І почув від працівників: «Ми знає&

мо, хто твій батько, але тебе ми не

знаємо». Отак він вперше отримав

«по пиці». Коли я про цей випадок

дізнався, добряче його вишикував...

Дуже хочеться, щоб і деякі діячі у

вищих установах усвідомлювали,

що вони є лише нащадками своїх

відомих батьків. А за ім’я, повто&

рюю, треба боротися, важко боро&

тися…

— Майбутнє своїх дітей Ви

пов’язуєте з мистецтвом?

— Ні. Вони матимуть по три про&

фесії, щоб бути впевненішими в

житті. Щодо співу... Співатимуть,

коли захочуть.

— Сьогодні деякі творчі осо�

бистості часто позиціонують

себе як громадяни світу, а не

країни, де народились або про�

живають. Ваша думка з цього

приводу?

— Я громадянин України, і це для

мене найголовніше. Я патріот

України і ні на що її не проміняю.

Тут моє коріння. Могили моїх бать&

ків. Я щасливий у цій країні: мене

тут люблять, поважають, і якщо на&

віть інколи заздрять, то це теж є по&

казником визнання.

Бесіду вела Людмила ШПИТЯК

Служба в армії надала мені
мужності… вийти на сцену. 
Тому про час, що провів 
у війську, анітрохи не шкодую. 
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